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xalqı mübariz və qəhrəman xalqdırKÜRD Heydər Əliyev

Azərbaycanın əzəli torpaqlarını geri alan ilk Prezident!
1905-06-ci illərdə erməni-müsəlman davasında Kürd Xalqının rolu

Ñÿ
ù.

 3
Ñ
ÿù

. 
4 Tahir Süleymanın İraq Respublikasının Prezidenti ilə görüşü

ŞƏRƏF XAN BİDLİSİNİN “ŞƏRƏFNAMƏ”
ƏSƏRİ KÜRD XALQININ TARİXİ MƏNBƏYİ KİMİ

SEROK KOMARÊ ÎRAQÊ BRÊZ BERHEM SALIH PÊŞWAZÎYA
SERNIVÎSARÊ ROJNAMA``Dîplomata Kurd`` Tahir Silêman û hevalên wî kirAzərbaycanlıların deportasiyası və 1988-ci il faciəsi Ñ

ÿù
. 
10

Ñÿ
ù.

 6
Ñÿ

ù .
 1

1
Ñ
ÿ
ù
. 
1
2

Ñÿù. 16

Neçirvan Barzanî bangî welatên cîhanî
kir: Mafên Kurdên li Sûriyeyê biparêzin
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Milli birliyimizin və 
həmrəyliyimizin dönüş günü

Ñÿù. 23

Воспоминания для
созидания правды

Ñÿù. 20

Mesrûr Barzanî ji ber ketina firokeya 
Azerbaycanê peyameke hevxemiyê belav kir

Ñÿù. 14

KDPS Genel Sekreteri: Rojava Kürtleri
olarak Şam’a gidelim, PKK ile değil

Ñÿù. 16

Mezlûm Ebdî: Em amade ne 
ewlehiya sînoran radestî Şamê bikin

Ñÿù. 21

Bajarê Amûdê, Şewata Sînemayê,
Mihemedê Seîd Axa û mirina Ûsivkê Çelebî

Ñÿù. 15

İsrail Dışişleri Bakanı: ‘Kürtler Batı yanlısı ve dost bir
gruptur ve biz onların yanında durmalıyız’

Ñÿù. 2

Serok Barzanî bi boneya Cejna jidayikbûna Hezretî
Mesîh pîrozbahî li Kiristiyanên Kurdistanê kir

XALQIMIZI DÜNYA AZƏRBAYCANLILARININ HƏMRƏYLİYİ GÜNÜ VƏ YENİ İL MÜNASİBƏTİ İLƏ TƏBRİK EDİRİK!
AD GÜNÜNÜZÜ TƏBRİK EDİRİK  CƏNAB PREZİDENT!

“Azərbaycan kürdləri” İctimai Bir-
liyinin idarə heyəti və “Diplomat”
qəzetinin redaksiya heyəti, Rəşadətli
Müzəffər Ordumuzun Ali Baş
Komandanı, Azərbaycan Res -
publikasının Prezidentini doğum
günü və 63 illik yubleyi münasibəti ilə
təbrik edir, dövlət başçısına uzun
ömür, can sağlığı, siyasi fəaliyyətində
uğurlar arzulayır!

Komela Yekitîya Civata “Kurdên
Azerbaycanê” û endamên xebatkar û
xwandevanên rojnama ,,Dîplomat,,-ê
bona rojbûn û 63 salîya Serferman-
darê Giştî yê Artêşa Mêrxas, Serok
Komarê Azerbaycanê brêz Îlham
Elîyêv pîroz dikin, jêra cansaxî. emrê
dirêj û serkeftinê siyasî hîvî dikin. Her
tim serkeftîbe!
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Serok Barzanî duh 24ê Berçile bi
boneya Cejna Jidayikbûna Hezretî
Mesîh peyamek pêşkêşî mesîhiyên
Kurdistan, Iraq û cîhanê kir û tê de
tekezî li ser kûrkirina çanda pêkve-
jiyanê û biratiya di navbera
pêkhateyên Kurdistanê de kir.

Serok Barzanî duh 24ê Berçile bi
boneya Cejna Jidayikbûna Hezretî
Mesîh peyamek pêşkêşî mesîhiyên
Kurdistan, Iraq û cîhanê kir û tê de
tekezî li ser kûrkirina çanda pêkve-
jiyanê û biratiya di navbera
pêkhateyên Kurdistanê de kir.

Serok Barzanî di peyama xwe de
got: “Bi boneya hatina sersala nû û
jidayikbûna hezretî Mesîh (silavên
Xwedê lê bin), germtirîn

pîrozbahiyên xwe pêşkêşî hemû
xwişk û birayên Kiristiyanî yên li Kur-
distan, Iraq û cîhanê dikim û hêviya
şadî û bexteweriyê ji bo wan dixwaz-
im.”

Serok Barzanê dibêje: “Bi vê
boneyê ez tekezî li ser kûrkirina
çanda pêkvejiyan û biratiyê di
navbera pêkhateyên Kurdistanê de
dikim û hêvîdar im xwişk û birayên
me yên Kiristiyanî hemû cejn û
boneyên û xweşiyên xwe bi aramî û
aştî derbas bikin.”

Herwiha Serok Barzanê di peya-
ma xwe de got: “Hêvîdar im ev bone
bibe destpêka bicihbûna aştî, aramî
û îstiqrarê li herêmê me û hemû
cîhanê.”

Nêçîrvan Barzanî Cejna Christ-
masê pîroz kir û got, “Em dê wekî her
carê mafê Mesîhiyan biparêzin.”

Serokê Herêma Kurdistanê Nêçîr-
van Barzanî bi wesîleya Cejna
Christmasê bi rêya hesabê xwe yê
Xê peyamek belav kir.

“Ez hêvî dikim bibe cejna
aramiyê”

Nêçîrvan Barzanî got, “Ez Cejna
Christmasê ji dil û can li welatiyên me
yên ezîz ên Mesîhî yên li Herêma
Kurdistanê, Îraqê û hemû cîhana
Mesîhiyan pîroz dikim.

Ez hêvî dikim bibe cejna aramî û
asûdeyiyê, hûn hemû betlaneyeke
xweş derbas bikin û ji bo hemû kesî
bibe sala kameranî û serkeftinê.”

“Em dê wekî her carê parêzvanên

mafên wan bin”
Serokê Herêma Kurdistanê amaje

bi parastina mafên Mesîhiyan da û
anî zimên:

“Em hemû welatiyên me yên
Mesîhî piştrast dikin ku em dê wekî
her carê parêzvanên mafên wan bin.”

Nêçîrvan Barzanî di peyama xwe
de da zanîn ku ew dê karên xwe yên
ji bo bihêzkirina bihevrejiyan, hevqe-
bûlkirin û çanda pirrengiya olî û
neteweyî bidomînin û got:

“Kurdistan dê ji bo me hemûyam
bêyî ti cudahiyê wekî welat û
helîneke aramiyê bimîne.”

Christmas cejneke Mesîhiyan e
ku her sal bi piranî 25ê Kanûna Pêşîn
bi boneya rojbûna Hz. Îsa tê
pîrozkirin.

Bu gün Azərbaycan Respublikasının
Prezidenti, Silahlı Qüvvələrin Ali Baş
Komandanı İlham Əliyevin doğum
günüdür.

Dövlət başçısının 63 yaşı tamam
olur.

İlham Heydər oğlu Əliyev 1961-ci il
dekabrın 24-də Bakı şəhərində anadan
olub. Orta təhsilini 1967-1977-ci illərdə
Bakı şəhərində alan İlham Əliyev 1977-
ci ildə Moskva Dövlət Beynəlxalq
Əlaqələr İnstitutuna (MDBƏİ – MQİMO)
daxil olub, ali təhsilini müvəffəqiyyətlə
başa vuraraq elmi fəaliyyətini institutun
aspiranturasında davam etdirib.

1985-ci ildə dissertasiya müdafiə
edən İlham Əliyev tarix elmləri namizədi
alimlik dərəcəsi alıb və 1990-cı ilədək
MDBƏİ-də müəllim işləyib. 1994-2003-
cü illərdə Azərbaycan Respublikası
Dövlət Neft Şirkətinin (SOCAR) vitse-
prezidenti, sonra isə birinci vitse-prezi-
denti vəzifəsində çalışıb.

1995-ci və 2000-ci illərdə Milli
Məclisə üzv seçilən İlham Əliyev 2001-
2003-cü illərdə Avropa Şurası Parla-
ment Assambleyasında (AŞPA) Azər-
baycan nümayəndə heyətinin rəhbəri
olub. AŞPA-da siyasi fəaliyyəti
çərçivəsində 2003-cü ilin yanvar ayında
qurumun sədr müavini və Büro üzvü
seçilib.

2003-cü ildə Baş nazir vəzifəsinə
təyin edilməsi ilə əlaqədar İlham
Əliyevin deputat səlahiyyətlərinə xitam
verilib.

2003-cü il oktyabrın 15-də Azərbay-
can Respublikasının Prezidenti seçilib,
oktyabrın 31-də vəzifəsinin icrasına
başlayıb. 2008-ci il oktyabrın 15-də

keçirilən seçkilərdə seçicilərin 88
faizindən çoxunun səsini qazanan İlham
Əliyev yenidən Azərbaycan Respub-
likasının Prezidenti seçilib.

2013-cü il oktyabrın 9-da keçirilən
prezident seçkilərində növbəti dəfə
qələbə qazanıb.

2018-ci il aprelin 11-də keçirilmiş
prezident seçkilərində İlham Əliyev
86,03 faiz səs toplayaraq, yenidən Azər-
baycan Respublikasının Prezidenti
seçilib.

Prezident İlham Əliyev hakim Yeni
Azərbaycan Partiyasının sədridir. İlham
Əliyev, həmçinin, 1997-ci ildən Azərbay-
canın Milli Olimpiya Komitəsinin prezi-
dentidir. İdmanın və Olimpiya
hərəkatının inkişafında böyük xid-
mətlərinə görə Beynəlxalq Olimpiya
Komitəsinin ali ordeni ilə təltif edilib.

Azərbaycan, rus, ingilis, fransız və
türk dillərini mükəmməl bilir.

Evlidir, üç övladı var.
Müzəffər Ali Baş Komandan İlham

Əliyevin rəhbərliyi altında Azərbaycan
Ordusu 2020-ci il sentyabrın 27-dən
başlayaraq 44 gün ərzində, eləcə də
2023-cü ilin 19-20 sentyabr tarixində
keçirilmiş lokal antiterror əməliyyatları
nəticısində Azərbaycanın bütün
ərazilərini erməni işğalçılarından təmi-
zləyib, ölkənin ərazi bütövlüyünü və suv-
erenliyini tam təmin edib. 30 ildən sonra
işğaldan azad edilmiş torpaqlarımızda
indi üçrəngli bayrağımız dalğalanır.

“Diplomat” qəzeti Azərbaycan Prezi-
denti, Müzəffər Ali Baş Komandan İlham
Əliyevi doğum günü münasibətilə təbrik
edir, uzun ömür, cansağlığı, siyasi
fəaliyyətində uğurlar arzulayır!

Azərbaycan Prezidenti 
İlham Əliyevin doğum günüdür

Serok Barzanî bi boneya Cejna
jidayikbûna Hezretî Mesîh pîrozbahî
li Kiristiyanên Kurdistanê kir

Nêçîrvan Barzanî: Em dê
mafên Mesîhiyan biparêzin
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Davamı səh. 4-də

Prezident İlham Əliyevin doğum günüdür.
Dövlətimizin başçısı fəaliyyəti dövründə
Azərbaycanda ordu quruculuğu, ölkəmizin
ərazi bütövlüyünün və suverenliyinin bər-
pası, beynəlxalq nüfuzunun daha da yük-
səlməsi istiqamətində böyük və mühüm işlər
görüb. Təsadüfü deyil ki, müstəqil Azərbay-
canda ordu quruculuğu prosesi Prezident
İlham Əliyevin hakimiyyəti dövründə key-
fiyyətcə yeni mərhələyə qədəm qoyub. Ulu
Öndərin ordu quruculuğu siyasətini uğurla
davam etdirən və zənginləşdirən dövlətimizin
başçısı, Ali Baş Komandan İlham Əliyevin
diqqət və qayğısı sayəsində hərbçilərin
peşəkarlığının artırılması, şəxsi heyətin
döyüş ruhunun və mənəvi-psixoloji hazır-
lığının yüksəldilməsi, Silahlı Qüvvələrimizin
ən modern silah və texnika ilə təchizatı
istiqamətdə davamlı addımlar atılıb. Bu ali
diqqət və qayğı nəticəsində Azərbaycan
Silahlı Qüvvələri qısa müddətdə regionun ən
qüdrətli ordusuna çevrilib.

Ümumiyyətlə, Azərbaycan Silahlı
Qüvvələrinin keçdiyi döyüş yolunun zirvəsi
Vətən müharibəsində qazanılmış möhtəşəm
Qələbə - Qarabağ Zəfəridir. Dönə-dönə
vurğulandığı kimi, xalqımızın çoxəsrlik tar-
ixində buna bənzər Qələbə olmayıb.

Müzəffər Ali Baş Komandan İlham
Əliyevin rəhbərlik etdiyi şanlı Azərbaycan
Ordusu Vətən müharibəsində 30 ilə yaxın
erməni quldurlarının tapdağı altında qalan
hər bir şəhər və kəndin işğaldan azad
edilməsində qəhrəmanlıq səhifəsi yazdı. İndi
işğalçılara qarşı aparılan “Dəmir yumruq”
əməliyyatı dünyanın qabaqcıl ölkələrinin
hərb məktəblərində öyrənilir. Həmin sırada
Şuşa uğrunda döyüşlər xüsusi yer tutur.

Xalqımız 30 il idi ki, Qarabağın azad
olunması arzusu ilə yaşayırdı. Ona görə
əsgər və zabitlərimiz o qədər ürəklə və
həvəslə ölümü belə göz ardına alaraq tor-
paqlarımızın işğaldan azad olunmasına töhfə
verməyə can atırdı. Belə çətin dağlıq ərazidə
əsgərlərin, zabitlərin çətinliklərə baxmayaraq
düşmənə qalib gəlməsi qürurvericidir. Şükür-
lər olsun ki, biz qarşımıza qoyulan məqsədə
çatdıq. Bu Zəfər yalnız Ali Baş Komandan
İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə Azərbaycan
Silahlı Qüvvələrinin Qələbəsi deyildi. Bu,
bütün Azərbaycan xalqının Qələbəsi idi. Qırx
dörd gün davam edən müharibədə xalqımız
Ordumuzu, dövlətimizin başçısının uğurlu
siyasətini fəal şəkildə dəstəklədi. Müzəffər
Ali Baş Komandanımızın “Dəmir yumruğ”u,
onun iradəsi, apardığı siyasət bizim
məqsədimizə nail olmağımıza böyük təkan
verdi. İkinci Qarabağ müharibəsində üç minə
yaxın şəhid Vətən uğrunda canını qurban
verdi. Təbii ki, şəhidsiz torpaq almaq qeyri-
mümkündür. Ancaq biz, bir evdən iki şəhid
verib, “Ana Vətən sağ olsun” deyən xalqın
nümayəndələriyik. Təbii ki, elə bir xalqın
oğlu, Ordusu da bu Zəfəri əldə etməli idi.

Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinin şərəfli
tarixi xalqımızın Ümummilli Lideri Heydər
Əliyevin adı ilə bilavasitə bağlıdır. Müasir
Azərbaycan Ordusunun qurulması, inkişafı
və möhkəmlənməsi Heydər Əliyevin yorul-
maz fəaliyyətinin, dövlətçilik təfəkkürünün,
siyasi uzaqgörənliyinin və təşkilatçılıq
qabiliyyətinin məntiqi nəticəsidir. Tarixə
nəzər salsaq, görərik ki, Ulu Öndər hələ
sovet dövründə Azərbaycana rəhbərlik etdiyi
illərdə böyük uzaqgörənliklə gələcəyi
düşünür, milli zabit kadrların yetişdirilməsinə
çalışırdı. 1971-ci il iyunun 20-də Cəmşid
Naxçıvanski adına ixtisaslaşdırılmış hərbi
məktəbin yaradılmasına nail olundu. Heydər
Əliyev azərbaycanlı gəncləri, həmçinin
SSRİ-nin qabaqcıl hərbi məktəblərinə təhsil
almağa göndərirdi. Hazırda Azərbaycan
Silahlı Qüvvələrin formalaşmasında Cəmşid
Naxçıvanski adına Hərbi Liseyin yetişdirdiyi
milli zabit kadrlarımızın müstəsna rolu olub.
Onlar Birinci Qarabağ müharibəsində, Aprel
döyüşlərində, Vətən müharibəsində misilsiz
igidliklər göstəriblər.

Ümummilli Liderin hakimiyyətə qayıdışın-
dan sonra ordumuzda və xalqımızda
Qələbəyə qəti inam yarandı. Dahi
şəxsiyyətin çağırışı ilə genişmiqyaslı səfər-

bərlik keçirildi, hərbi hissələr tam komplek-
tləşdirildi. Ordumuz Ulu Öndər Heydər
Əliyevin tapşırığı ilə uğurlu hücum əməliyyat-
ları keçirərək düşmənə sarsıdıcı zərbələr
endirdi. Ordu quruculuğu işinə böyük önəm
verən Ulu Öndər Heydər Əliyevin 1998-ci il
22 may tarixli Fərmanına əsasən, 26 iyun
Silahlı Qüvvələr Günü elan olundu.

Prezident İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə
güclü dövlət quruculuğu strategiyasının
uğurla reallaşdırılması, güclü iqtisadi poten-
sialın və böyük maliyyə imkanlarının yaradıl-
ması müasir ordu quruculuğu və hərbi
məsələlərin yüksək səviyyədə həllinə imkan
yaratdı. Bu məqsədlə hər il dövlət büd-
cəsində müdafiə xərclərinə böyük vəsait
ayrıldı, ölkənin müdafiə sənayesi yaradıldı,
ordu ən müasir silahlarla təchiz edildi,
ölkəmizin hərbi sahədə əməkdaşlıq əlaqələri
genişləndirildi. Modernləşdirilən, ən müasir
texnika ilə təmin olunan Azərbaycan Ordusu-
nun gücü, qüdrəti bu gün beynəlxalq
səviyyədə etiraf edilir. Silahlı Qüvvələrimiz
indi dünyanın ən güclü 50 ordusu sırasında
qərarlaşıb. Hazırda Azərbaycanın müdafiə
sənayesi müəssisələrində mindən çox hərbi
təyinatlı məhsul istehsal edilir.

Ordumuzun hərbi qüdrəti 2011-ci il iyu-
nun 26-da Bakıda Silahlı Qüvvələrin Ali Baş
Komandanı Prezident İlham Əliyevin iştirakı
ilə Silahlı Qüvvələr Günü və müstəqilliyin
bərpasının 20 illiyi münasibətilə keçirilən
hərbi paradda əyani nümayiş etdirildi.
Rəşadətli Ordumuz gücünü 2016-cı ilin
Aprel döyüşlərində bir daha göstərdi. Uğurlu
əks-hücum əməliyyatı nəticəsində Füzuli,
Cəbrayıl və Ağdərə rayonlarının işğal altın-
dakı ərazilərinin 2000 hektardan çox hissəsi
azad edildi. Azərbaycan Ordusu daha bir
uğurunu 2018-ci ilin mayında Günnüt zəfəri
ilə qazandı. Naxçıvan Muxtar Respub-
likasının 11 min hektardan çox ərazisi və
Şərur rayonunun Günnüt kəndi düşməndən
azad edilərək dövlət sərhədi boyunca əlver-
işli mövqelər Azərbaycanın nəzarəti altına
keçdi.

Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinin 100 illik
yubileyi münasibətilə 2018-ci il iyunun 26-da
Bakının Azadlıq meydanında təntənəli hərbi
parad təşkil edildi. Paradda iştirak edən
Prezident, Ali Baş Komandan İlham Əliyevin
qəti əminliklə dediyi sözlər – xalqımızın həs-
rətlə gözlədiyi qələbə arzuları çox
keçmədən reallaşdı. 2020-ci il sentyabrın
27-də başlayan Vətən müharibəsində
rəşadətli Ordumuzun qazandığı şanlı
Qələbə tariximizə qızıl hərflərlə yazıldı.
Müzəffər Ali Baş Komandanın rəhbərliyi ilə
Ordumuz düşmənə sarsıdıcı zərbə vuraraq,

44 gün ərzində 5 şəhər, 4 qəsəbə və 300-
dək kəndi işğaldan azad etdi. Təsadüfi deyil
ki, XXI əsrin müharibəsini aparan Azərbay-
can Ordusunun döyüş əməliyyatları,
xüsusən Şuşa əməliyyatı bu gün dünyanın
qabaqcıl hərbi məktəblərində öyrənilir.

Vətən müharibəsindən sonrakı dövrdə
Azərbaycan Ordusunun daha da
gücləndirilməsi istiqamətində mühüm
addımlar atılır, silah-sursat təchizatı, koman-
do bölmələri yaradılır. Son bir neçə ildə ordu
quruculuğunda görülən işlərin təhlilini
aparsaq, görərik ki, ötən illər bizim üçün
səmərəli, nailiyyətlərlə dolu və ordu qurucu-
luğu prosesində başucalığı gətirən dövr
olub. Ordu quruculuğunun bizim üçün ən
başlıca və prioritet məsələ olduğunu vurğu-
layan Prezident, Müzəffər Ali Baş Koman-
danı İlham Əliyevin birbaşa rəhbərliyi və
tapşırığına əsasən kompleks şəkildə
aparılan islahatlar Silahlı Qüvvələrdə bütün
istiqamətləri əhatə edə bilib. Bunun nəticə-
sidir ki, ordumuz aparıcı dövlətlərin orduları
səviyyəsinədək yüksəlməyə nail ola bilib və
güclü ordularla bir cərgədə dayanmağa layiq
olduğunu sübut edib.

Ali Baş Komandanın atdığı uğurlu
addımlar sayəsində Azərbaycanın iqtisadi
qüdrətlənməsi hərbi büdcəmizin də sürətlə
yüksəlməsinə səbəb oldu. Bu istiqamətdə
artım tendensiyasının ölkəmizdə davamlı
olması da qürurvericidir. Son bir neçə ildə
ordumuzun silahlanmasına yüksək
texnologiyaların tətbiqi ilə hazırlanmış ən
müasir, dəqiq, geniş ərazidə məhvetmə
qabiliyyətinə malik silah-sursat və döyüş
texnikası qəbul edilib. Bu proses mərhələlər-
lə, planlı surətdə həyata keçirilməkdə
davam edir.

Ali Baş Komandanın göstərişinə əsasən,
bu il hərbi sahədə daha genişmiqyaslı struk-
tur islahatları aparılıb, eləcə də hərbi təhsil
sahəsində dəyişikliklər olub. Təlimlərlə bağlı
ciddi addımlar atılıb, yeni silahlı birləşmələr
yaradılıb. Ordumuz qardaş Türkiyə Silahlı
Qüvvələrinin modelinə uyğunlaşdırılır.
Uğurlu “Dəmir yumruq” əməliyyatından
sonra Ali Baş Komandan İlham Əliyev Azər-
baycan Ordusunun Türkiyə Silahlı
Qüvvələrinin kiçik modeli kimi yeni keyfiyyət
mərhələsinə yüksəlməsi, habelə qoşunların
ən müasir silah və hərbi texnika, bütün təmi-
nat növləri ilə təchiz edilməsi barədə
müvafiq göstərişlər verdi. Eyni zamanda,
dövlətimizin başçısının Fərmanı ilə Azərbay-
can Ordusunun təşkilati-ştat quruluşunda
əsaslı dəyişikliklər aparıldı və Azərbaycan
Ordusunun tərkibində Quru Qoşunları,
əməliyyat (komando) birləşmələri və Milli

Müdafiə Universiteti yaradıldı. Həmçinin
Xüsusi Təyinatlı Qüvvələr və Hərbi Dəniz
Qüvvələrinin ştatlarının optimallaşdırılması
həyata keçirilərək qüvvə və vasitələrinin
sayı artırıldı.

Heç kimə sirr deyil ki, son illər Azərbay-
canda hərbi-sənaye kompleksinə aid onlarla
müəssisə uğurla fəaliyyət göstərir və ordu-
muzu keyfiyyətli məhsullarla təmin edir.
Azərbaycanın hərbi sənaye zavodlarında
bütün növ patronlar, tapançalar, avtomatlar,
pulemyotlar, qumbaraatanlar, minaatanlar,
aviasiya bombaları, zirehli maşınlar,
snayper tüfəngləri, pilotsuz uçuş aparatları
da daxil olmaqla, mindən artıq çeşiddə
müdafiə təyinatlı məhsullar istehsal edilir.

Ötən il iyunun 15-də Türkiyə Prezidenti
Rəcəb Tayyib Ərdoğan Ermənistanın
işğalından azad edilən, Qarabağın tacı olan
Şuşa şəhərinə səfər etməsi və iki dost, qar-
daş dövlət arasında müttəfiqlik münasi-
bətləri haqqında Şuşa Bəyannaməsinin
imzalanması mühüm tarixi hadisədir. Bu tar-
ixi sənəddə xüsusilə müdafiə sahəsində
əməkdaşlıq və qarşılıqlı hərbi yardım
məsələləri əksini tapıb. Sənəddə həm tarixi,
həm siyasi, həm də hərbi və təhlükəsizlik
sahələrində əlaqələndirilmiş şəkildə birgə
fəaliyyətin əks olunması hər iki dövlətin milli
maraqları baxımından müstəsna əhəmiyyət
kəsb edir. İkinci Qarabağ müharibəsindən
sonra Müzəffər Ali Baş Komandan İlham
Əliyevin tapşırığı ilə Azərbaycan Ordusunda
Türkiyə Silahlı Qüvvələrinə uyğun islahatlar
həyata keçirilir. Çünki Türkiyə Silahlı
Qüvvələri dünyanın ən aparıcı ordularından
biridir. Türkiyə-Azərbaycan qardaşlığı əbə-
didir.

Hazırda Azərbaycan zəfərdən-zəfərə
doğru irəliləməkdədir. Vətən müharibəsində
qazanılmış Qələbədən dərhal sonra azad
olunmuş ərazilərin bərpasına başlanıldı.
Prezident İlham Əliyevin və birinci xanım
Mehriban Əliyevanın iştirakı ilə azad
Qarabağımızda mühüm infrastruktur obyek-
tlərinin açılışı oldu, yeni layihələrə start ver-
ildi. XXI əsrin müharibəsini aparan Azərbay-
can Şuşada, azad edilmiş digər ərazilərdə
inanılmaz, möhtəşəm bərpa-quruculuq işləri
görür. Xalqımız indi Vətən müharibəsində
qazanılmış şanlı Qələbənin ikinci
ildönümünü Qarabağda aparılan bu
möhtəşəm bərpa-quruculuq işləri fonunda
yüksək əhvali-ruhiyyə ilə qeyd edir.

Düşmənin yerlə-yeksan etdiyi həmin tor-
paqlarda iki ilə yaxındır ki, genişmiqyaslı
quruculuq-bərpa işləri aparılır. Prezident
İlham Əliyevin və birinci xanım Mehriban
Əliyevanın azad olunan rayonlarımıza
çoxsaylı səfərləri zamanı mühüm infrastruk-
tur obyektləri istifadəyə verilir, yenilərinin
təməli qoyulur. Cəmi iki il ərzində Füzulidə
və Zəngilanda ən müasir beynəlxalq aero-
portlar tikilərək istifadəyə verilib, Şuşaya
Zəfər yolu çəkilib, bir çox tarixi abidələr
bərpa olunub. Eləcə də azad olunmuş
ərazilərdə yeni yollar salınır, körpülər və
tunellər tikilir, yaşayış, məktəb, xəstəxana
binalarının və digər infrastruktur obyek-
tlərinin tikintisi gedir. Zəngilanda inşa olun-
muş “Ağıllı kənd”ə ilk sakinlərin köçürülməsi
ilə “Böyük Qayıdış” prosesi başlanıb.

Azərbaycan heç vaxt tarixdə bu qədər
güclü və qüdrətli olmayıb. Qazanılan
uğurlar sırasında Qarabağ Zəfəri xüsusi yer
tutur. Prezidentimiz iqtisadiyyatı və ordu-
muzu gücləndirərək, diplomatik müstəvidə
illər boyu yorulmadan fəal və təsirli iş
apararaq, xalqımızı öz ətrafında yumruq
kimi birləşdirərək Qələbəni addım-addım
yaxınlaşdırdı. Ulu Öndərin vəsiyyətini yer-
inə yetirərək bizi doğma Qarabağımıza
qovuşdurdu. Azərbaycanı qalib ölkəyə
çevirdi, adını tariximizə qızıl hərflərlə
yazdırdı. Prezident İlham Əliyev bu mənada
da xoşbəxt dövlət başçısıdır ki, 61 yaşını
ərazi bütövlüyü təmin olunmuş ölkənin,
qalib xalqın Prezidenti kimi qeyd edir.
Dövlətimizin başçısının on doqquz il əvvəl
başlayan uğur yolu Azərbaycanı zirvədən-
zirvəyə, qələbədən-qələbəyə aparmaq-
dadır.                                        azertag.az

Azərbaycanın əzəli torpaqlarını geri alan ilk Prezident!
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DÎPLOMAT 24-31 Çileya pêş, dekabr. 2024
¹ 48 (608)7

Em her rêwîkîra dibêjin.``Oxira
we, oxira xêrê be. Rê li ber we,
Xwedê li ser

we be``.
Ferheng 36
1. heyam- dövr, zaman
2. cî(m,-yê)- yer
3. ewle- təhlükəsiz
4. ger(f,-a)- gəzinti
5. şepûk(f,-a) - faciə
6. kerasat(f,-a)- fəlakət
7. erdhej (f,-a)- zəlzələ
8. lêwî (f,-ya)- daşqın
9. xela (f,-ya)- aclıq
10. cîguhestin- yerdəyişmə
11.otobûs - avtobus
12. ker (m,-ê,f,-a)– eşşək, uzun-

qulaq
13. hêştir (m-ê, f-a) -dəvə
14. fîl ( m,-ê)- fil
15. keştî(f,-ya)- gəmi
16. firok(f,-a)- təyyarə
17. firokxane(f,-ya) - aeroport
18. bicîanîn- yerinə yetirmək
19. êwr (f,-a)- gediş nöqtəsi,

məkan
20. cure (m,-yê)- üsul
21.taybetmendî- xüsusiyyət
22. girîngî- vaciblik
23. pêşwazkirin - qarşılamaq
24. rê kirin- yola salmaq
25. ecibandin(...ecibîn...) –
bəyənmək
26. rêwî (m,-yê) - yolçu
27. rê- dirb(f,-a) – yol- iz
28. rêya hesin – dəmir yol
Çalışmalar
29. kat (m,-ê)- saat, dəm,

zaman
30. oxir(f,-a)– uğur
31. parêzgeh(f,-a)- bələdiyyə
32. nûner(m,-ê)- nümayəndə
33. sipîdar(f,-a)- ağcaqayın

ağacı
34. wêne (f,-yê)- şəkil
35. pêsangeh (f,-a)- sərgi
36. bigîhîne (gîhandin )- çatdır
37. rengîn- rəngarəng
38. mesref(m,-ê)- xərc, məsrəf
39. selem(m,-ê)- sələm
40. sîyar(m,-ê) – atlı
41. pere-(m,-ê) (=dirav(m,-ê))–

pul
42. undabuyî (undabûyîn)-
itmiş(itmək)
43. wesîleyên cîguhastinê –

nəqliyyat
növləri
44. êwirîn - yerləşmək, hörük-

ləmək
45. trên(f,-a)- qatar
46. êwir(f,-a) – təyinat yeri

çatma yeri
47. beyanti- deyilmiş, aşkar

edilmiş
1. Cümlələri məchul növə

çevirin.
1. Dema Newroz hat me derî û

roderên xwe vekirin.
Dema Newroz hat derî û

roderên me hatin vekirin.
2. Dema şêr faşîstan gellek

mirov kuştin.
3. Payîza buhurî me ev xanîya

kirrî.
4. Gundîyan bona zivistanê

gellek debar zexîre kirin.
5. Girêdayî cejnê karkarên

parêzgehê bajar xemilandin.
6. Bona cejna mamosteya xwe

Mîro kulilkên bedew stendin.
7. Wenekêş bona pêsangehê

çend wêne kişandin.
8. Havînê min du pirtûkên nû

xwandin.
9. Mirovên fermî herroj gellek

nûnerên dewletên dereke pêşwaz
dikin.

2. Cümlələri tərcümə edin.
1. Her bahar li baxçê me dar tên

çikandin. .................................
2. Du roj berê li baxçê me çend

darên timkesk hatin çikandin. .........
3. Tiştên undabûyî zû-zû nayên

dîtin. .........................................
4. Pirtûka undabûyî hat dîtin. ..... 
5. Hersal li bajarê me gellek

avahî tên ava kirin. ........................
6. Eva avahîya sala par li bajarê

me hat ava kirin. ............................
3. Cümlələri indiki sadə

zamanın məchul növündən keçmiş
sadə zamanın məchul növünə
çevirin.

1. Çend darên sipîdarê tên
çandin- Çend darên sipîdarên hatin
çandin.

2. Hemû deran agir tê vêxistin-
Hemû ...........................................

3. Gellek avayên nû tên bilind-
kirin - Gellek.......................... 

4. Mêvanên bersîvdar li otêlê
tên pêşwazkirin- Mêvanên

.....................
5. Tu jî li wir têyî pêşwazkirin -

Tu jî................................................
6. Bajar bona Newroz tê xemi-

landin- Bajar ....................................
4. Feilin lazım olan formasının

altından xətt çəkin.
A: Duh li mala we çi (hat

stendin, tê stendin)?
B: Duh li mala me şîr (hat

stendin,tê stendin, tên stendin). A:
Herroj li mala we çi( tê stendin, hat
stendin)?

B: Her roj li mala me nan( tê
stendin, hat stendin).

Təkrar üçün çalışmalar
1. Tərkibində feili sifət olan söz

birləşmələrini inkarda yazın.
1. Roja buhurî - Roja nebuhurî
2. Rojên buhurî - ....................... 
3. Karê kirî –.............................. 
4. Nanê petî - .......................... 
5. Axa av dayî - ..................... 
6. Darên çikandî - ..................... 
2. Berpal, berbi, ji, ser, li, bin,

bal, sözönlərini əvvəl objekt halda
olan isimlə, sonra təyini olan isimlə
işlədib sözbirləşmələri qurun və
onları cümlədə işlədin.

1. Berbi bajêr – berbi bajarê
mezin

2. Ser darê – ser dara bilind...
Bi kurdî biaxifin
Suallara cavab verin və oxşar

dialoqlar qurun.
A: Herroj li mala me nan tê

petin, kinc tên şûştin. Lê li mala we
çi tê kirin?

B: Herroj li mala me jî ..........
A: Duh li mala me nan hat petin,

kinc hatin şûştin. Lê li mala we çi
hat kirin?

B: Duh li mala me jî ............
A: Her payîz li bal me bona

zivistanê gîha tê tomarkirin.Lê li bal
we?

B: Li bal me jî ...........
A: Li gundê me duh na pêr jî

gîha hat tomarkirin.

B: Li gundê me jî duh ...............
Gotina pêşîyan (Atalar sözü)
Bira biratî ye, bazar beyantî ye.

(Qardaşın da olsa, bazar aşkar
olmalıdır=Şərti şumda kəsək,

xirmanda davamız düşməsin).
Qrammatika: Gələcək sadə

zamanın məchul növü
Gələcək sadə zamanın məchul

növü ``hatin`` feilinin gələcək sadə
zaman forması (ez ê bêm, tu yê
bêyî, ew ê bê, em ê bên, hûn ê bên,
ew ê bên) və verilən feilin məsdəri
ilə düzəlir.

Ez ê avê vexwim(Mən su
içəcəyəm). – Av ê bê vexwarin (Su
içiləcək).

Azad ê sêvan bixwe(Azad alma
yeyəcək).- Sêvên bên xwarin
(Almalar yeyiləcək).

Ew ê nîn bipêje (O, çörək
bişirəcək). – Nan ê bê petin(Çörək
bişiriləcək). Ewana yê me
rêkin(Onlar bizi yola salacaq).- Em
ê bên rêkirin(Biz yola salınacağıq).

Gələcək zamanın məchul
növünün inkarı``hatin``feilinin
gələcək zamandakı inkar forması
kimi düzəlir Bu zaman feilin indiki

zaman kökünə`` ne`` inkar hissəciyi
və birləşdirici ``y`` əlavə edilir.

tək cəm
Ez ê neyêm (Mən

gəlməyəcəyəm) Em ê neyên (Biz
gəlməyəcəyik)

Tu yê neyêyî (Sən gəlməyəcək-
sən) Hûn ê neyên (Siz
gələyəcəksiniz)

Ew ê neyê (O gəlməyəcək)
Ewana yê neyên (Onlar
gəlməyəcəklər)

Têkst
Dema tu neynûkê dinêhêrî serê

te, dêmê te, çavên te, devê te,
sîngê te, dest û pîyên te tên xanê
kirin. Ewana hemû organ, yanê jî
ezayên mirovanin. Ewana çawa
organên derva tên navkirin Lê hinek
organên mirovan jî hene çawa
organên hundurîn, tên navkirin.
Organên hundurîn bi çavan nayên
kivşê, lê her yek ji wana bona jîyana
mirovan gellekî pêwîstin. Evan eza-
yên mirovan hemû bi hevra girê-
dayîne û organîzmeke tew pêk
tînin.

Naha em ê ji çend organên
mirovan, yên hindurîn biaxifin. Li bin
hestûyê qafê mirov da mêjû cî
bûye. Li bin sîngê mirov da alîyê
çepê dil dukute. Bi alîkarîya dil
derem xwînê digîhinine her alîyê
bedena mirov. Dema dilê mirov
nakute, disekine mirov dimire. Xwîn
timê organîzma mirov da fitil dide.
Fişara xwînê jî heye. Ew fişara car-
nan bilind, carnan jî nimz dibe. Pişik
jî organek e. Ew ji du paran pêk tê:
para li alîyê rastê, para li alîyê çepê.
Em bi pişikê bihna xwe hildidin û
bihna xwe berdidin. Organake me
heye ew jî xwîna mirov diparzine.
Wêra dibêjin kezeb. Kezeb li alîyê
rastêye. Dil jî, kezeb jî, pişik jî bi
parxanan (parsûyan) tên hawirdor
kirin. Evan organên hundurîn ji alîyê
parxanan tên parastin.

Tenduristîya mirovan payê pirr ji

xwarin û vexwarina mirovan va girê-
dayîye. Xwarin, vexwarina ku mirov
bi diran û zimanê xwe va dixwe diçe
firşikê mirovan. Bi alîkarîya zirêv ev
tiştên ku mirov dixwe tên perçekirin,
tiştên ku bedena mirovanra ne
pêwîstin bi rûvîyan va ji organîzmê
derdikevin. Fatereşk jî organeke ku
xwînê diparzine. Organake
mirovaye here pêwîst jî gurçik e.
Tenduristîya hemû organên
mirovan gotî bê parastin û ji alîyê
bijîşkan bê lênêhêrandin.

Ferheng 37.
1. eza (m,-yê)- əza, orqan
2. organ(m,-ê)- orqan
3. sing (f,-ê)- döş qəfəsi, sinə
4. derva- çöldə
5. hindurîn(hundur- içəri) – dax-

ili, iç
6. hestû (m,-yê)- sümük
7. qaf (m,-ê)- qafa, baş
8. mêjû (m,-yê)- beyin
9. dil (m,-ê)-ürək
10. derem (f,-a) -damar
11. xwîn (f,-a)- qan
12. fitil dayîn- dövr etmək
13. fişar (f,-a )- təzyiq
14. pişik (f,-a)-ağciyər
15. kezeb(f-a )- qaraciyər
16. nefes(f,--a )- nəfəs
17. parxan (f,-a)- qabırğa
Çalışmalar
18. hawirdor (kirin)- əhatə

(etmək)
19. tendurustî(f,-ya)- sağlamlıq
20.firşik(m-ê) - mədə
21. şilav (f,-a) - qursaq
22. gurçik(f,-a) - böyrək
23. zirav(m, -ê)- öd
24. rûvî (f,-ya) - bağırsaq
25. fatereşk(f,-a)= xalxalk -

dalaq
26. xanê kirin - görünmək,

peyda olmaq
27. parzandin - süzmək
28. dêm (m,-ê) - sifət
29.qencî(f,-ya)- yaxşılıq
30. xirabî(f,-ya)- pislik

31. ji bîr kirin – unutmaq
32. dost(m,f) – dost
1. Feilin lazım olan formasının

altından xətt çəkin.
1. Par li bajarê me gellek

avayên nû (tên çêkirin, h ati n çêkiri
n , wê bên çêkirin).

2. Isal Ii bajarê me gellek
avayên nû (tên çêkirin, hatin çêkirin,
wê bên çêkirin).

3. Saleke din li bajarê me gellek
avayên nû (tên çêkirin, hatin çêkirin,
wê bên çêkirin).

4. Duh li mala me kinc (hatin
şûştin, tên şûştin, wê bên şûştin).

5. Her roj li mala me kinc (hatin
şûştin, tên şûştin, wê bên şûştin).

6. Sibê li mala me gellek mêvan
(tên pêşwazkirin, wê bên
pêşwazkirin, hatin pêşwazkirin.)

7. Her roj evan kulîlkana (tên
avdan, hatin avdan, wê bê avdan).

8. Duh nûnerên ji Amedê li
firokxanê (hatin pêşwazkirin, tên
pêşwazkirin, wê bên pêşwazkirin).

9. Her bahar Newroz (tê pîroz
kirin, hate pîroz kirin, bê piroz kirin).

10. Her bahar Newroz ê (tê
pîroz kirin, hate pîroz kirin, bê piroz
kirin).

2. Aşağıdakı sözləri uyğun yer-
lərə yazın: ça v, dev, diran, dil, ling,
rûvî, pişik, dest, serî, gurçik, delaq,
pêçî, lêv, guh, qirik, dêm , çene,
mêjû, kezeb, zirav. Daxili orqanlar:
dil,

Xarici orqanlar: çav,
3. Poz, parxan, diran, çav, pişik

sözlərindən istifadə edib cümlələrə
tamamlayın.

1) ........ bona bîhn kişandinê ye.
2) ......... bona parastina

orqanên hundurîn in.
3) ........... bona çûyîna xwarinê

ye.
4) ........... bona dîtinê ne.
5) ............ bona bîhn kirinê ye.

Ardı var

(Əvvəli ötən sayımızda)

Gavek berbi Zimanê Kurdî
KURD  dilinə doğru bir addım
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Azərbaycanın Kürd İcması təyyarə
qəzası qurbanlarının xatirəsini andı

Azərbaycanın Kürd İcması AZAL-a məxsus “Embraer 190”
tipli sərnişin təyyarəsinin Bakı-Qroznı reysini həyata

keçirərkən qəzaya uğraması nəticəsində həyatını itirmiş səxs-
lərin xatirəsi üçün Bakı Beynəlxalq Aeroportunun 2-ci termi-
nalında yaradılan xatirə stendini ziyarət edib. Faciəvi şəkildə
həlak olan sərnişinlərin, eləcə də qəhrəmancasına həlak
olmuş ekipaj üzvlərinin əziz xatirəsini yad edən icma üzvləri
stend qarşısında öz dualarını və ehtiramlarını bölüşüblər.

Sonda isə xatirə stendinin önünə Kürd Media Mərkəzi və
"Ronahi" Kürd Mədəniyyət Mərkəzinin adından qərənfil çələn-
gi qoyulub.

Qeyd edək ki, dekabrın 25-də Dekabrın 25-də "Embraer"-
E190 təyyarəsi J28243 nömrəli reyslə Bakıdan Qroznıya
uçub. Sərnişinlərin dediyinə görə, təyyarəni endirmək cəhdi iki
dəfə uğursuzluqla nəticələnib, üçüncüsündə partlayış
təsəvvürü yaradan səs eşidiblər.

Bundan sonra idarəetməsində problemlər yaranan təyyarə
Qazaxıstanın Xəzər sahilində yerləşən Aktau şəhərinə uçub,
orda yerə çırpılıb və parçalanaraq alovlanıb.

Göyərtədə 67 nəfər olub, onlardan 38-i, o cümlədən təy-
yarənin hər iki pilotu həlak olub.

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev “Azərbaycan Hava

Yolları” Qapalı Səhmdar Cəmiyyətinə məxsus “Embraer 190”
tipli sərnişin təyyarəsi Bakı–Qroznı (Rusiya Federasiyası)
reysini yerinə yetirərkən baş vermiş qəza zamanı yüksək
peşəkarlıq və şücaət göstərmiş şəxslərin təltif edilməsi
haqqında Sərəncam imzalayıb. 

Sərəncamda deyilir: 
2024-cü il dekabrın 25-də Bakı–Qroznı (Rusiya Fed-

erasiyası) reysini yerinə yetirən “Azərbaycan Hava Yolları”
Qapalı Səhmdar Cəmiyyətinə məxsus “Embraer 190” tipli
sərnişin təyyarəsi Rusiya Federasiyasının hava məkanında
kənar fiziki və texniki müdaxiləyə məruz qalaraq idarəetməni
itirmiş vəziyyətdə Qazaxıstan Respublikasının Aktau şəhəri
istiqamətinə yönləndirilib. İnsan tələfatı və xəsarət alanlar
olmasına baxmayaraq, pilotların, bələdçilərin yüksək peşəkar-
lığı, şücaəti və cəsurluğu sayəsində təyyarə qəza enişi həya-
ta keçirmiş və sərnişinlərin bir qismi xilas edilib.

Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 109-cu mad-
dəsinin 23-cü bəndini rəhbər tutaraq qərara alıram:

“Azərbaycan Hava Yolları” Qapalı Səhmdar Cəmiyyətinə
məxsus “Embraer 190” tipli sərnişin təyyarəsi Bakı–Qroznı
(Rusiya Federasiyası) reysini həyata keçirərkən baş vermiş
qəza zamanı xidməti vəzifələrinin yerinə yetirilməsində,
sərnişinlərin həyatının xilas edilməsində yüksək peşəkarlıq,
şücaət və fədakarlıq göstərdiklərinə görə aşağıdakı şəxslər
təltif edilsinlər:

“Azərbaycanın Milli Qəhrəmanı” adı ilə:
Kşnyakin İqor İvanoviç (ölümündən sonra);
Kalyaninov Aleksandr Georgiyeviç (ölümündən sonra);
Əliyeva Hökumə Cəlil qızı (ölümündən sonra).
1-ci dərəcəli “Rəşadət” ordeni ilə:
Əsədov Zülfiqar Sərdar oğlu;
Rəhimli Aydan Vaqif qızı.

Zabit Məmmədov,
“Ronahi” Kurd Mədəniyyət
Mərkəzi İctimai Birliyinin

Sədri, Azərbaycan Jurnalistlər
Birliyinin üzvü

Hər bir xalqın taleyində və tar-
ixində onun birlik, həmrəylik əzmi
böyük qələbələrinin, inkişaf və
uğurlarının əsas rəhni hesab
olunur. Tarixin ən keşməkeşli
vaxtlarında birliyini, həmrəylik
ənənələrini daima qoruyub
saxlayan Azərbaycan xalqı bu
gün haqlı olaraq bu dəyərləri ilə
fəxr edir.

Dünyanın hər bir yerində
yaşayan soydaşlarımızın
mütəşəkkil qüvvə kimi formalaş-
maq, öz tarixi Vətənləri ilə
əlaqələrini sıxlaşdırmaq istəyinin
reallığa çevrilməsi məhz, Ulu
Öndər Heydər Əliyevin təşəb-
büsü ilə 33 il əvvəl başladılmış
həmrəylik hərakatı ilə bağlıdır.
Ulu Öndər tərəfindən 31 dekabrın
- Dünya Azərbaycanlılarının
Həmrəyliyi Günü elan edilməsi
ən yeni tariximizin mühüm siyasi
hadisələrindən biridir. Əlbəttə
ki,bu birliyin, həmrəyliyin istinad
nöqtəsini və ana xəttini azərbay-
cançılıq ideyası təşkil edir.
Ümummilli Lider Heydər Əliyev
xaricdə yaşayan hər bir azərbay-
canlının Azərbaycanı özünün
doğma Vətəni hesab etməsinə
çalışırdı, bu haqda Ulu Öndər
bildirirdi ki: ”Əziz Azərbaycanlılar!
Harda olursan ol, hansı ölkədə
yaşayırsan yaşa, ancaq Azərbay-
can haqqında, Azərbaycanın
müstəqilliyi, ərazi bütövlüyü
haqqında, Azərbaycan xalqının
bu günü və gələcəyi haqqında
düşünməlisən!”.

Dünyanın müxtəlif ölkələrində
yaşayan soydaşlarımızın
müstəqil Azərbaycan Respub-
likası ilə əlaqələrinin daha da
möhkəmləndirilməsi, onların bir-
liyinin və həmrəyliyinin təmin
olunması məqsədilə Ulu Öndər
Heydər Əliyevin 23 may 2001-ci il
tarixli Sərəncamı ilə 2001-ci il
noyabrın 9-10-da Bakıda Dünya
Azərbaycanlılarının I Qurultayı
keçirildi. Həmin Qurultayda dərin
məzmunlu nitq söyləyən Ulu
Öndər Heydər Əliyev dünya
azərbaycanlılarının milli birlik və
həmrəyliyinin təmin edilməsi,
onların Azərbaycan dövləti ilə
əlaqələrinin möhkəmləndirilməsi,

qarşıya çıxan problemlərin
həllində səylərin birləşdirilməsi
zərurəti, həmçinin, ana dilinin,
milli-mənəvi dəyərlərin qorunub
saxlanılması və inkişaf etdirilməsi
haqqında fikirlərini açıqlamışdı.
“Hər bir insan üçün onun milli
mənsubiyyəti onun qürur mən-
bəyidir. Mən həmişə fəxr
etmişəm, bu gün də fəxr edirəm
ki, mən azərbaycanlıyam!”, -
deyən Ulu Öndərin bu kəlamları
bu gün hər bir həmvətənimiz
üçün milli qürur rəmzinə çevrilib.

Beləliklə, 31 dekabr tarixinin
həmrəylik gününə çevrilməsi
dünyanın istənilən nöqtəsində
yaşayan azərbaycanlıları milli
azərbaycançılıq məfkurəsi ilə
bağlı prosesə fəal şəkildə cəlb
etdi. Heydər Əliyevin çağırışı
pafos notlarından uzaq idi. Bu
çağırış həm özündə Azərbay-
canın etnik-mədəni rən-
garəngliyini, həm dövlətin
gələcək taleyini, həm də coğrafi
gerçəkliklərini əks etdirirdi. Bu
çağırış müdrik dövlət adamının
ölkənin gələcək taleyi ilə bağlı
uzaqgörən strategiyasına
əsaslanırdı, bu strategiyanın
dönməzliyini təmin edirdi.
Təsadüfi deyildir ki, verilən tarixi
qərar qısa bir müddətdən sonra
hər cür emosionallıqdan uzaq,
mükəmməl azərbaycançılıq ide-
ologiyasına, müstəqil Azərbay-
can dövlətinin xilas yoluna çevril-
di.

Ulu Öndərin başladığı
ənənəni davam etdirən Prezident
İlham Əliyev bütün xarici səfərləri
zamanı diaspor nümayəndələri
ilə görüşür, onları narahat edən
problemlərlə maraqlanır, dəyərli
tövsiyələrini verir, diasporumuzun
nümayəndələri ilə fikir mübadiləsi
aparır. Dövlət başçısı dünyada
gedən mürəkkəb proseslərin və
ziddiyyətlərin fonunda respub-
likanın dövlət müstəqilliyinin
daha da möhkəmləndirilməsi
üçün diaspor ilə əlaqələrin böyük
əhəmiyyət daşıdığını dəfələrlə
bəyan edib.

Bəli, bu gün Prezident İlham
Əliyevin uğurlu fəaliyyəti
nəticəsində xaricdə yaşayan
azərbaycanlılar daim dövlətimizin
diqqət mərkəzində saxlanılır.
Dövlət başçısının imzaladığı
sərəncamlarla Bakı şəhərində
2006-cı il martın 16-da Dünya
Azərbaycanlılarının II, 2011-ci il
iyulun 5-6-da III və 2016-cı il iyu-
nun 3-4-də isə IV Qurultayının
keçirilməsi diaspor quruculuğu
işinə əsaslı töhfə vermişdir. Bu
qurultaylar dünya azərbaycan-
lılarının birlik və həmrəyliyinin
təntənəsi baxımından mühüm
tarixi əhəmiyyət kəsb edir.

Təkcə onu qeyd edək ki, 44
günlük İkinci Qarabağ
müharibəsi və bir günlük lokal
antiterror tədbirləri birliyimizin,
həmrəyliyimizin nümayişi oldu.
Vətən müharibəsinin gedişində
dünyanın bütün ölkələrində

yaşayan azərbaycanlılar fəallıq
göstərdilər, daha sıx birləşdilər.
Yaşadıqları ölkələrdə Azərbay-
canın haqq səsinin eşidilməsi
üçün səylərini əsirgəmədilər.
Soydaşlarımızın düşmənin və
anti-Azərbaycan dairələrin məkrli
təxribatlarına qarşı cəsarətli etira-
zları, Azərbaycan həqiqətlərinin
dünya ictimaiyyətinə çatdırılması
işində fədakar xidmətləri
Qələbəmizə layiqli töhfə oldu.
Dövlətimizin başçısı İlham
Əliyevin vətənpərvərliyi xalqımızı
torpaqlarımızın azadlığı uğrunda
mübarizədə həmrəy etdi. Müzəf-
fər Ali Baş Komandan İlham
Əliyevin qətiyyəti, ilk gündən
nümayiş etdirdiyi yüksək
Sərkərdəlik əzmi hər bir azərbay-
canlını öz rəhbərinin ətrafında
daha sıx birləşdirdi.

44 günlük zəfər
müharibəsindən sonra Dünya
Azərbaycanlıları bu dəfə erməni
işğalından azal olunmuş,
üzərində üçrəngli Azərbaycan
bayrağı dalğalanan Şuşada
toplaşdılar. Azərbaycanın
mədəniyyət paytaxtı olan Şuşada
keçirilən Dünya Azərbaycan-
lılarının V Qurultayı - Zəfər Qurul-
tayı ölkəmizin ictimai-siyasi həy-
atında mühüm hadisə olmaqla
yanaşı, dünya azərbaycan-
lılarının fəaliyyət dövründə yeni
mərhələnin başlanğıcı kimi tarix-
iləşdi. Dünyanın 65 ölkəsindən
400 nəfərə yaxın diaspor
nümayəndəsinin iştirakı ilə keçir-
ilən Qurultayda Azərbaycan
Prezidenti İlham Əliyevin çıxışı
zamanı verdiyi mesajlar Azərbay-
can diasporu qarşısında yeni
vəzifələr də qoymuş oldu. Prezi-
dent İlham Əliyev Qurultayda
çıxışı zamanı bildirib ki, bu gün
Azərbaycan yeni dövrə qədəm
qoyub. SİTAT: "Biz otuz il işğal
edilmiş ölkə kimi yaşamışıq. Bu,
bizim üçün çox ağır idi - mənim
üçün Prezident kimi, hər bir
vətəndaş üçün, sizin üçün – xar-
icdə yaşayan azərbaycanlılar
üçün". Bu gün vəziyyətin tam
fərqli olduğunu vurğulayan
Cənab Prezident diqqətə çatdırıb
ki, bu gün alnımız açıqdır, bu gün
üzümüz gülür, bu gün başımız
dikdir və həmişə belə olacaq:
"Mən tam əminəm ki, bundan
sonra Azərbaycan xalqı müzəffər
xalq kimi əbədi yaşayacaq, Azər-
baycan dövləti qalib dövlət kimi
əbədi yaşayacaq. Biz öz tor-
pağımızdayıq. Bu torpaqda
möhkəm dayanmışıq və heç kim
heç vaxt bu torpaqlardan bizi tər-
pədə bilməz".

Bəli, Dünya Azərbaycan-
lılarının Həmrəyliyi Günü yalnız
bir bayram deyil, həm də milli
kimliyimizin və birlik ruhumuzun
gələcək nəsillərə ötürülməsi üçün
bir çağırışdır. Həmrəylik Günü,
hər bir azərbaycanlının qəlbində
vətəninə, millətinə və dövlətinə
olan sevgi və bağlılığı gücləndirir,
xalqımızı daha da yaxınlaşdırır.

Milli birliyimizin və həmrəyliyimizin dönüş günü
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Kürdistan Demokrat Partisi-Suriye
(KDPS) Genel Sekreteri Muhammed
İsmail, “Şam’a gitmeden önce Kürtler

olarak kendi aramızda bir anlaşmaya
varmalıyız. Bunun için de PKK’nin
Rojava’dan çıkması gerekiyor. PYD’nin
PKK ile olan ilişkilerini bitirmesi gerekiy-
or. Biz Rojava Kürtleri olarak Şam’a
gidelim, PKK ile değil” dedi.

Rûdaw TV’den Dilbixwin Dara’ya
konuşan KDPS Genel Sekreteri
Muhammed İsmail, serbest bırakılan
Kamil Muhammed Abdi ile Ramazan
Haci’nin aylardır hiç bir gerekçe olmadığı
halde tutuklu kaldıklarını söyledi.

Özerk Yönetimi “sebepsiz yere”
ENKS’ye ve taraftarlarına baskı uygula-
makla suçlayan İsmail, halen tutuklu
olan 7 üyelerinin de akıbetinin açıklan-
ması için ABD’li yetkililere bir liste sun-
duklarını dile getirdi.

İsmail, “Bu kişiler PYD/PKK’nin kon-
trolü altındaki bölgelerde tutuklandı.
Onlar götürdü ve bugüne kadar da
kendilerinden haber alınamıyor” dedi.

“Daha önce Erbil’de, Duhok’ta ve
Qamışlo’da anlaşma yaptık”

ENKS yönetiminin Demokratik
Suriye Güçleri (DSG) Genel Komutanı
Mazlum Abdi ile yaptığı görüşmeye deği-
nen Muhammed İsmail, şu bilgileri pay-
laştı: “Karşılıklı görüş alışverişinde
bulunuldu. Biz ENSK olarak gelecekte
Suriye’de Kürt halkının meşru haklarını
ve davasını görüşüyoruz. Mazlum Abdi
ile görüşmede de bundan bahsettik.
Kendisi Şam’a gitmek için ortak bir heyet
kurulmasından yana olduğunu söyledi.

Biz de ENKS’ye karşı işlenen ihlaller-

den, üyelerimizin yakalanmasından,
bürolarımızın ateşe verilmesinden bah-
settik. Hiç bir gerekçe olmadan bunlar

neden yapıldı da şimdi ortak bir heyetle
Şam’a gidelim deniliyor. Halkımız saf
değil. Bizim geçmişten kalan haklı
endişelerimiz ve acı tecrübelerimiz oldu.
Daha önce Erbil’de, Duhok’ta ve
Qamışlo’da anlaşma yaptık ama
üzerinden 20 gün geçmeden ihlal ettiler.

Bugün de ENKS köprü olsun onlarla
Şam’a gidelim diyorlar. Neden şimdiye
kadar Kürtlerin haklarını savunabilmek
için bir adım atmadılar?”

Görüşmede hem eski meseleleri
hem de Suriye’nin geleceğini ele aldık-
larını belirten PDKS Genel Sekreteri
İsmail, “Diktatörlük duvarı yıkıldı. Suriye
halkının ve halkımızın üzerindeki zulüm
duvarı da yıkıldı. Artık silahla kendinden
başkalarını bastıranların ve ağını kap-
atanların bir geleceği yoktur” dedi.

Muhammed İsmail, Özerk Yönetim’-
den taleplerini bir kez daha hatırlatarak
şu ifadeleri kullandı:

“Şam’a gitmeden önce kendi aramız-
da bir anlaşmaya varmalıyız. Bunun için
de PKK’nin Rojava’dan çıkması gerekiy-
or. PYD’nin PKK ile olan ilişkilerini
bitirmesi gerekiyor. Biz Rojava Kürtleri
olarak Şam’a gidelim, PKK ile değil. Biz
komşuların, Suriye’nin bileşenlerinin,
Türkiye’nin saldırılarına ve kaygılarına
maruz kalamayız. Araplar, Süryaniler
diğer bileşenler de onların varlığından
kaygılı. Aramızda bir inanç kırılması var.
Bunun pratik adımlarla yeniden inşa
edilmesi gerekiyor.

Yeni bir anlaşma olacaksa ABD ve

uluslararası koalisyon garantör olmalı.
Bunu istemek bizim de hakkımız ki
halkımız da bunu biliyor. Önümüzde yeni
bir fırsat var, bunu birlik olursak değer-
lendirebiliriz. Kürtlerin haklarının anayasa-
da yer alması için, Suriye’nin geleceğinde
rol alabilmemiz için kendi aramızda böyle
bir anlaşmaya ihtiyaç var.”

“Biz PYD ile değil Mazlum Abdi ile
görüştük”

Bu konuda Mazlum Abdi’nin de
kendilerine hak verdiğini aktaran İsmail,
“Biz PYD ile değil Mazlum Abdi ile
görüştük. Ama bizim asıl meselemiz
PYD ile” dedi.

KDPS Genel Sekreteri Muhammed
İsmail, Suriye için federal sistem istedik-
lerini, bunun için de Suriye’deki bileşen-
lerle diyalog kuracaklarını söyledi.

DSG’nin Deyrezzor, Rakka ve hatta
Haseke’deki Arapların yaşadığı bölgeleri
kontrol altında tutmasını yanlış bulduk-
larını dile getiren İsmail, “Nasıl ki biz Ara-
pların gelip Kürt bölgelerini kontrol
etmesinden rahatsız isek onlar da Kürt-
lerin kendi topraklarına hükmetmesini
istemiyorlar. Araplar bu konuda çok sert
tavır alıyorlar. Kürtlerle Araplar arasında
derin yaralar açılmasını istemiyoruz”
diye konuştu.

“DSG Kürtlerin savunması için kurul-
madı”

Federal sistem içerisinde her
bileşenin kendi bölgesini idare etmesini
savunduklarını belirten Muhammed
İsmail, “DSG Kürtlerin savunması için
kurulmadı. IŞİD’e karşı uluslararası koal-
isyon çerçevesinde kuruldu. Para ve
diğer yardımları bunun için aldı. Kürt
meselesini savunmak için değil. Biz
DSG kalsın veya kalmasın demiyoruz
ama onlar bizi temsil de etmiyorlar” yoru-
munu yaptı.

Muhammed İsmail, “Gösterdiğimiz
tahammül, kendi aramızda kavga
etmememiz, akıllıca hareket etmemiz ve
çektiğimiz eziyetler bizi korudu, başka
kimse de değil” dedi.

KDPS lideri, Roj Peşmergelerinin
eğitilmiş bir güç olduğunu, herhangi bir
tarafa karşı başka tarafı savunmak için
kurulmadığını söyledi.

İsmail, Roj Peşmergelerinin rolünün
gelecekte Suriye’nin savunma gücünün
işlevi belirlendiğinde netleşeceğini vur-
guladı. 

DEM Partili Sırrı Süreyya Önder
ve Pervin Buldan, İmralı Adası'nda
Abdullah Öcalan ile görüştü.

DEM Parti heyeti, Abdullah
Öcalan'la görüşmek için bugün
sabah saatlerinde İmralı Adası'na
gitti.

Habertürk'ün aktardığına göre
yaklaşık 5 saat süren görüşme sona
erdi. Görüşmeyle ilgili bir açıklama
yapılıp yapılmayacağı henüz
netleşmedi.

DEM Parti, 26 Kasım’da Adalet
Bakanlığı’na başvuruda bulunarak
bu görüşme için izin talep etmişti.
Yaklaşık bir ay süren değerlendirme
sürecinin ardından Bakanlık, olumlu
yanıt vermişti.

Adalet Bakanı Yılmaz Tunç,
görüşme sürecine ilişkin önceki gün
yaptığı açıklamada, hava şartlarının
uygun olması durumunda görüş-
menin 28 Aralık veya pazar günü
gerçekleştirileceğini ifade etmişti.
Tunç, “DEM Parti’nin talebine olum-
lu yanıt verdik. Görüşmeye Sırrı

Süreyya Önder ve Pervin Buldan
katılacak” açıklamasını yapmıştı.

Ne olmuştu?
MHP Genel Başkanı Devlet

Bahçeli, 22 Ekim'de partisinin TBMM
Grup Toplantısı'nda yaptığı açıklama-
da, "Teröristbaşının tecridi kaldırılır-
sa, gelsin TBMM DEM Parti Grup
Toplantısı'nda konuşsun, terörün
tamamen bittiğini ve örgütün

lağvedildiğini haykırsın. Bu dirayet ve
kararlılığı gösterirse, 'umut hakkı'nın
kullanımıyla ilgili yasal düzenlemenin
yapılması ve bundan yararlan-
masının önü de ardına kadar açılsın"
ifadelerine yer vermişti.

Bahçeli, bu açıklamasından kısa
bir süre sonra ise DEM Parti
heyetine İmralı'ya gitmesi için izin
verilmesi çağrısı yapmıştı.

Colani: Kürt güçleri
Savunma Bakanlığı çatısı
altında birleştirilecek

Suriye’nin yeni lideri Ebu Muhammed
Colani, "Kürtler Suriye toplumlarının ayrılmaz

bir parçası." dedi.
HTŞ Lideri Colani (Ahmet Hüseyin eş-Şara),

29 Aralık Pazar günü, bir televizyon röportajın-
da, Kürt silahlı grupların Suriye Savunma
Bakanlığının bir parçası olacağını diyerek,
"Kürtler ise Suriye toplumlarının ayrılmaz bir
parçasıdır." ifadesini kullandı.

Suriye'nin kuzeydoğusundaki krizi çözmek
için Suriye Demokratik Güçleri (DSG) ile
görüşüyoruz. Suriye'nin herhangi bir şekilde
bölünmesi ya da federal bir yapı kurulması söz
konusu değildir. 

Colani ayrıca, "Suriye için yeni bir
anayasanın hazırlanması yaklaşık üç, seçim-
lerin yapılması ise dört yılı bulabilir." dedi

Colani, ayrıca Suudi Arabistan ve İran'ın
bölgedeki rolünü de değerlendirdi.

"Suudilerin Suriye'ye yönelik son açıkla-
maları çok olumlu. Suudi Arabistan Suriye'de
istikrar istiyor, büyük yatırım fırsatları var. Suudi
Arabistan'ın Suriye için yaptığı her şeyden
gurur duyuyorum. Suudilerin Suriye'nin gele-
ceğinde önemli bir rolü var."

Colani: İran konusunda ise şunları söyledi:
"İran'ın bölgeye müdahalesini yeniden

hesaplayacağını umuyorum. Bu aşama İran'ın
politikalarını yeniden gözden geçirmesini
gerektiriyor. Geniş bir kesim İran'ın bölgede
olumlu bir rol oynamasını arzuluyor. Ayrıca
hukuk komitelerimiz, dış ülke ya da gruplara
karşı tazminat taleplerini değerlendirecek.

Biz herkesle dengeli ilişkiler kurmak istiy-
oruz. Açtıkları yaralara rağmen İran Büyükelçil-
iğine karşı ülke olarak görevimizi yaptık.İran'-
dan olumlu açıklamalar bekliyorduk. İran'ın
Suriye halkının yanındayer alması gerekirdi."

ABD ve Rusya
Colani, devrik rejimin en büyük destekçi-

lerinden olan Rusya konusunda da açıklama
yaptı. Rusya ile ilişkilerden stratejik çıkarları
bulunduğunu vurgulayan Şara şu ifadeleri kul-
landı:

"Rusya dünyanın en güçlü ikinci ülkesi ve
büyük öneme sahip. Suriye'nin Rusya ile
stratejik çıkarları var. Rusya'nın Suriye ile ilişki-
lerine yakışmayan bir şekilde çıkış yapmasını
istemiyoruz. Biz öncelikle Suriye halkının çıkar-
larını gözetiyoruz."

Colani, ayrıca ABD'nin de Suriye'ye yönelik
yaptırımları kaldırmasını umduklarını söyledi:

"Trump yönetiminin Suriye'ye yönelik yap-
tırımları kaldıracağını umuyoruz. Trump yöneti-
minin Biden'ın politikasını benimsemeyeceğini
umuyoruz."

KDPS Genel Sekreteri: Rojava Kürtleri
olarak Şam’a gidelim, PKK ile değil

Öcalan ile DEM heyeti arasındaki görüşme sona erdi
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Kürdistan Yurtseverler Partisi
(PWK) Genel Başkanı Mustafa

Özçelik, "Öcalan, Bahçeli ve
Erdoğan paradigmasını destek-
lediğini ifade ediyor ama onların par-
adigmasında Kürt sorunu yok." dedi.

PWK Genel Başkanı Özçelik, 29
Aralık 2024 Pazar günü, Kurdis-
tan24'e PKK lideri Abdullah
Öcalan'ın imralı görüşmesinden
sonra kamoyuna verdiği mesajına
dair açıklamada bulundu.

Öcalan'ın kamuoyuna verdiği
mesajın net olmadığını belirten
Özçelik, "Öcalan, Bahçeli ve
Erdoğan paradigmasını destek-
lediğini ifade etmiştir, ancak açık-
lanan paradigmada Kürt sorunu
değil, PKK sorunu yer alıyor.".

DEM Parti, 28 Aralık 2024
Cumartesi günü, gerçekleşen İmralı

ziyaretinin ardından ilk açıklamayı
yapmıştı.

DEM heyetinin İmralı’da Abdullah
Öcalan ile 28 Aralık 2024 tarihinde
kapsamlı bir görüşme gerçek-
leştirdiği belirtilen açıklamada,
"(Öcalan) Kendisinin sağlığı iyi,
morali oldukça yüksekti. Kürt soru-
nuna kalıcı çözüm bulmaya yönelik
yaptığı değerlendirmeler hayati
önemdeydi. Ortadoğu ve Türkiye’de
yaşanan son gelişmelerin değer-
lendirildiği görüşmede Sayın
Öcalan, dayatılan karanlık gelecek
senaryolarına karşı pozitif çözüm
önerilerini sunmuştur." ifadeleri kul-
lanılmıştı.

Yedi maddelik açıklamanın
devamında şunlar kaydedilmişti:

"Türk-Kürt kardeşliğini yeniden
güçlendirmek tarihi bir sorumluluk
olduğu kadar tüm halklar için de
kader belirleyici bir önem ve aciliyet
kazanmıştır. Sürecin başarısı için
Türkiye’deki tüm siyasi çevrelerin
dar ve dönemsel hesaplara takıl-
madan inisiyatif alması, yapıcı
davranması ve pozitif katkı sunması
elzemdir. Bu katkıların en önemli
zeminlerinden biri de şüphesiz
TBMM olacaktır. Gazze ve Suriye’de
yaşanan hadiseler göstermiştir ki,
dışarıdan müdahalelerle kangren-
leştirilmeye çalışılan bu sorunun
çözümü artık ertelenemez bir hal
almıştır. Bunun ciddiyetiyle doğru
orantılı bir çalışmayı başarıya
ulaştırmak için muhalefetin de katkı
ve önerileri değerlidir. Sayın
Bahçeli’nin ve Sayın Erdoğan’ın güç
verdiği yeni paradigmaya, ben de
pozitif anlamda gerekli katkıyı
sunacak ehil ve kararlılığa sahibim.
Heyet bu yaklaşımımı gerek devletle
gerekse siyasi çevrelerle paylaşa-
caktır. Bunlar ışığında gereken pozi-
tif adımı atmaya ve çağrıyı yapmaya
hazırım. Bütün bu çabalarımız,
ülkeyi hak ettiği düzeye taşıyacak ve
aynı zamanda demokratik bir
dönüşüm için de çok kıymetli bir
kılavuz olacaktır. Devir Türkiye ve
bölge için barış, demokrasi ve
kardeşlik devridir." 

DEM Parti, Abdullah Öcalan ile
dün yapılan görüşmeye dair açık-
lama yayınladı. Açıklamada
Öcalan'ın "Bahçeli ve Erdoğan’ın
güç verdiği yeni paradigmaya, ben
de pozitif anlamda gerekli katkıyı
sunacak ehil ve kararlılığa
sahibim" sözleri iletildi.

DEM Parti, Sırrı Süreyya
Önder ile Pervin Buldan, İmralı'da
Abdullah Öcalan ile dün yapılan
görüşmeye dair yazılı açıklama
yaptı. Açıklamada, PKK Lideri
Abdullah Öcalan'ın, Türk-Kürt
kardeşliğini yeniden güçlendir-
menin aciliyet kazandığı değer-
lendirmesine yer verildi. Ayrıca
Öcalan'ın, "Sayın Bahçeli’nin ve
Sayın Erdoğan’ın güç verdiği yeni
paradigmaya, ben de pozitif
anlamda gerekli katkıyı sunacak
ehil ve kararlılığa sahibim." diy-
erek pozitif adım ve çağrı yap-
maya hazır olduğu belirtildi.

Basına ve kamuoyuna;
İmralı’da Sayın Abdullah

Öcalan ile 28 Aralık 2024 tarihinde
kapsamlı bir görüşme gerçek-
leştirdik. Kendisinin sağlığı iyi,
morali oldukça yüksekti. Kürt
Sorununa kalıcı çözüm bulmaya
yönelik yaptığı değerlendirmeler
hayati önemdeydi.

Ortadoğu ve Türkiye’de
yaşanan son gelişmelerin değer-
lendirildiği görüşmede Sayın
Öcalan, dayatılan karanlık gele-
cek senaryolarına karşı pozitif
çözüm önerilerini
sunmuştur.Düşünceleri ve yak-

laşımının genel çerçevesi aşağı-
daki gibidir:

Türk-Kürt kardeşliğini yeniden
güçlendirmek tarihi bir sorumluluk
olduğu kadar tüm halklar için de
kader belirleyici bir önem ve
aciliyet kazanmıştır.

Sürecin başarısı için
Türkiye’deki tüm siyasi çevrelerin
dar ve dönemsel hesaplara takıl-
madan inisiyatif alması, yapıcı
davranması ve pozitif katkı sun-
ması elzemdir. Bu katkıların en
önemli zeminlerinden biri de şüph-
esiz TBMM olacaktır.

Gazze ve Suriye’de yaşanan
hadiseler göstermiştir ki, dışarıdan
müdahalelerle kangrenleştirilm-
eye çalışılan bu sorunun çözümü
artık ertelenemez bir hal almıştır.
Bunun ciddiyetiyle doğru orantılı
bir çalışmayı başarıya ulaştırmak
için muhalefetin de katkı ve öneri-

leri değerlidir.
Sayın Bahçeli’nin ve Sayın

Erdoğan’ın güç verdiği yeni para-
digmaya, ben de pozitif anlamda
gerekli katkıyı sunacak ehil ve
kararlılığa sahibim.

Heyet bu yaklaşımımı gerek
devletle gerekse siyasi çevrelerle
paylaşacaktır. Bunlar ışığında
gereken pozitif adımı atmaya ve
çağrıyı yapmaya hazırım.

Bütün bu çabalarımız, ülkeyi
hak ettiği düzeye taşıyacak ve
aynı zamanda demokratik bir
dönüşüm için de çok kıymetli bir
kılavuz olacaktır.

Devir Türkiye ve bölge için
barış, demokrasi ve kardeşlik
devridir.

Kamuoyuna saygılarımızla,
Pervin Buldan ve Sırrı Süreyya

Önder
29 Aralık 2024

İsrail Dışişleri Bakanı: 'Kürtler
Batı yanlısı ve dost bir gruptur ve
biz onların yanında durmalıyız'

İsrail Dışişleri Bakanı: Kürtler Batı yanlısı
ve dost bir gruptur ve biz onların yanında dur-

malıyız" dedi. İsrail Dışişleri Bakanı Gideon
Saar, HTŞ vemüttefiklerini kastederek, “Şam'-
daki rejim meşru bir hükümet değil, bir çetedir”
dedi. Saar ayrıca mevkidaşları ile yaptığı
görüşmelerde onlara “Filistine verdiğiniz
ilginin yüzde birini Kürtlere verin” dediğini
aktardı. Gideon Saar, İsrailli sivil toplum
kuruşlarının temsilcileriyle bir araya geldiği
toplantıda, Suriye'deki gelişmelere ilişkin açık-
lamalarda bulundu.

Suriye’de Beşar Esad rejiminin
devrilmesinden sonra ülkenin bir biri ile reka-
bet eden gruplar ve aşırı ideolojilerle boğuşan
parçalanmış bir devlet olduğunu söyledi.

Saar, "Şam'daki rejim esasen bir çetedir,
meşru bir hükümet değil. İdlib gibi diğer böl-
geler aşırı ideolojilere sahip İslamcı gruplar
tarafından kontrol ediliyor” diye konuştu.

Esad rejiminin devrildiği bir zamanda
Suriye ordusuna ait üslerin bombalanmasına
değinen Saar, "Çünkü silahlarının radikallerin
eline geçebileceğinden veya karaborsada
satılabileceğinden endişeleniyordu" ifadelerini
kullandı.

İsrail Dışişleri Bakanı, Suriye'deki devam
eden kaos ortamında güvenliğini korumak için
proaktif önlemler aldıklarını söyledi. Sadece
Türkiye ve Ürdün değil, aynı zamanda Avru-
pa'yı da etkileyen Suriyeli mülteci sorunu
olduğunu belirten Saar, "Avrupa'da bu sorun
muazzam siyasi sonuçlar doğuruyor. Amaçları
açık: Durumun istikrarlı olduğunu iddia etmek,
böylece mültecilerin Suriye'ye geri dönmesini
sağlamak” diye konuştu.

Kürtlerin yanında durmak ahlak ve ilke
meselesi

Jarusselam Post’un aktardığına göre İsrail
Dışişleri Bakanı Gideon Saar , İsrail'in Kürtleri
desteklemedeki diplomatik müdahalesini vur-
gulayarak uluslararası toplumu sorumluluk-
larını yerine getirmeye çağırdı. "Dünya çapın-
daki dışişleri bakanlarıyla yaptığım görüşmel-
erde - [ABD Dışişleri Bakanı] Antony Blinken'-
dan diğerlerine kadar - uluslararası toplumun
Kürtlere karşı sorumluluğunu vurguladım,"
dedi. Sa'ar, Kürtlerin IŞİD'e karşı
mücadelelerinde yaptıkları fedakarlıkları vur-
guladı ve Kürt özerkliğini ortadan kaldırmanın
tehlikeleri konusunda uyardı

İsrail Kürtleri savunmak için askeri bir
eylemde bulunmamış olsa da Saar, onları
desteklemenin ahlaki ve diplomatik zorunlu-
luğunu vurguladı. "Kürtler Batı yanlısı ve dost
bir gruptur ve biz onların yanında durmalıyız"
dedi. Ayrıca Kürt meselesini diğer meselelerle
karşılaştırıldığında küresel ilgideki eşitsizliğe
dikkat çekti. Saar, dışişleri bakanlarıyla yaptığı
görüşmeleri anlatırken, "Onlar Filistinli
değiller, ancak Filistin meselesine verdiğiniz
ilginin yüzde birini bile onlara verin," dedi.
İsrail'in Kürtlerle olan bağlarını Dürzi
toplumuyla olan ilişkisine benzetti ve bu bağı
ortak ilkelere dayanan bir bağ olarak tanım-
ladı. "Onların yanında durmak bir ilke mesele-

Mustafa Özçelik: Öcalan'ın mesajı net değil

Öcalan'dan 'Ben Hazırım' mesajı
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Serokê Herêma Kurdistanê
Nêçîrvan Barzanî ev çend roj in
çend hevdîtinên girîng li wezîr û
rayêdarên pilebilind ên welatên
cîhanê re pêk anîn û di wan
hevdîtinan de xwest ku mafên Kur-
dên li Sûriye û Rojavayê Kurdis-
tanê bên parastin.

Serokê Herêma Kurdistanê
Nêçîrvan Barzanî ev çend roj in
çend hevdîtinên girîng li wezîr û
rayêdarên pilebilind ên welatên
cîhanê re pêk anîn û di wan
hevdîtinan de xwest ku mafên Kur-
dên li Sûriye û Rojavayê Kurdis-
tanê bên parastin.

Serokê Herêma Kurdistanê
Nêçîrvan Barzanî vê hefteyê li gel
wezîrên parastinê yên Almanya,
Îtalya, Holenda, Serokerkanê  Brî-
tanya û Fermandeyê Koalîsyonê
çend hevdîtinên girîng pêk anîn.

Li gor zanyariyên Rûdawê,
Nêçîrvan Barzanî li gel welatên
wekî Amerîka, Fransa, Brîtanya,
Holenda û Tirkiyeyê rewşa niha ya
Sûriye û Rojavayê Kurdistanê û
pirsgrêkên ewlehiyê yên herêmê
gotûbêj kirine.

Welatên rojava dixwest bizanin
perspektîfa Nêçîrvan Barzanî ya li
ser guherînên Sûriyeyê û rola
Herêma Kurdistanê di vî warî de çi
ye. Di van hevdîtinan de Nêçîrvan
Barzanî tekezî li ser parastina
aramiya Suriye û parastina mafên
Kurdan kir.

Nêçîrvan Barzanî her wiha
tekezî li ser wê yekê kir ku
Hevpeymaniya Navdewletî li Dijî
DAIŞê (Koalîsyon) hebûna xwe li

herêmê berdewam bike.
Serokê Herêma Kurdistanê

gelek caran ragihandiye ku metir-

siya DAIŞê heta niha berdewam
dike û li ser vê mijarê hişyariyên
pêwîst da welatên hevpeyman.

Li gorî agahiyan, DAIŞ li nêzîkî
hin deverên Bexdayê û li hin
herêmên Sûriyeyê yên weke
Bûkemalê ji nû ve xwe birêxistin
dike.

Ev rewş wekî metirsiyeke cidî li
ser Herêma Kurdistanê û welatên
hevpeyman tê dîtin.

Hevkariya Pêşmerge û artêşa
Îraqê

Di civînan de tekez li ser
bihêztirkirina hevkariyên di
navbera Hêzên Pêşmerge û
artêşa Îraqê û hêzên koalîsyonê
de hat kirin.

Bi taybetî behsa çaksazkirina
Hêzên Pêşmerge û pêşketina
pêvajoya entegrasyonê hat kirin.

Nêçîrvan Barzanî 12ê Kanûna
Pêşîn,  Wezîrê Parastinê yê

Almanyayê Boris Pistorius qebûl
kir.

Di heman rojê de Serokerkanê

Giştî yê Brîtanya û şandeke
pilebilind a leşkerî û dîplomatîk a
wî welatî jî pêşwazî kirin.

17ê Kanûn Pêşîn, ew bi Fer-
mandarê Koalîsyonê General
Kevin Leahy re civiya.

Nêçîrvan Barzanî duh jî Wezîrê
Parastinê yê Holendayê Ruben
Brekelmans pêşwazî kir.

Di hevdîtinan de asayîşa
herêmê, reformên Pêşmerge û
hevkariyên navdewletî hatin
gotûbêjkirin.

Hewldanên Herêma Kurdistanê
yên ji bo pêkanîna aramiyê li Îraq û
herêmên derdora wê ji aliyê
welatên rojava ve bi baldariyeke
mezin tê şopandin.

Di hevdîtinan de tekez tenê li
ser girîngiya rola Herêma Kurdis-
tanê ya li Iraqê nayê kirin her wiha
tekezî li ser rola wê ya pêkanîna
aramiya herêmê jî tê kirin.

Berdevkê Partiya Welatparêzên Kurdistanê
(PWK) Hanefî Turan da zanîn ku “Armanc fetisandina
Pirsgirêka Kurdan û girêdana wê ya bi azadiya hinek

girtiyan ve ye”.
Parlamenterên DEM Partiyê Pervîn Buldan û Sirri

Sureyya Onder doh çûn Girava Îmraliyê û bi Rêberê
PKKyê Abdullah Ocalan re hevdîtinek kir.

DEM Partiyê derbarê naveroka hevdîtinê dax-
uyaniyeke nivîskî belav kir û got:

“Di hevdîtinê de ku pêşhatên dawî yên li Rojhilata
Navîn û Tirkiyeyê hatin nirxandin, Birêz Ocalan ji bo
senaryoyên siberoja tarî yên hatine ferzkirin, çare-
seriyên erênî pêşkêş kirin.”

Berdevkê Partiya Welatparêzên Kurdistanê
(PWK) Hanefî Turan ji Amedê beşdarî bultena
Rûdawê bû û pirsên Nalîn Hesenê yên li ser mijarê
bersivandin.

Hanefî Turan ragihand ku dê hevdîtina bi Ocalan
re dê li Başûr û Rojavayê Kurdistanê bandoreke

mezin bike.
Hanefî Turan da zanîn ku armanceke hevdîtinê ew

e ku YPG xwe radestî Şamê bike û Kurd negihêjin
mafên xwe yên bingehîn.

Hinek xalên girîng ên ku Berdevkê Partiya Welat-
parêzên Kurdistanê (PWK) Hanefî Turan anîne zimên
wiha ne:

“Tiştên ji bo qedera miletê Kurd tên axaftin dê li
Başûr û Rojavayê Kurdistanê bandoreke mezin bike.

Divê bi awayekî vekirî li hemberî miletê Kurd
mesele were axaftin.

Gotinên Ocalan dê li ser tiştên dewlet û Bahçelî jê
dixwazin bin. Divê hevdîtinên bi Ocalan re zelal bin û
ji raya giştî re werin ragihandin.

Ew dixwazin li ser Rojavayê Kurdistanê hinek
gavan bavêjin.

Armanc ew e ku YPG xwe radestî Şamê bike û
Kurd negihêjin mafên xwe yên bingehîn.

Armanc fetisandina Pirsgirêka Kurdan û girêdana
wê ya bi azadiya hinek girtiyan ve ye.

Em jî dixwazin zîndaniyên siyasî yên Bakurê Kur-
distanê ku bi hezaran in, werin berdan.

Ocalan û Demîrtaş jî di nav de divê girtiyên siyasî
werin berdan.

Pirsgirêka Kurdan ne ew e ku Ocalan derkeve
derve yan jî di malê de were desteserkirin.

Pirsgirêka Kurdan, pirsgirêka miletê Kurd a bi
sedan salan e.

Miletê Kurd li her çar parçeyên Kurdistanê ji bo
bigihêje mafên xwe yên bingehîn di nava têkoşîneke
bêhempa de ye.”

Mezlûm Ebdî: Em amade ne 
ewlehiya sînoran radestî Şamê bikin

Fermandarê Giştî yê Hêzên Sûriyeya
Demokratîk (HSD) Mezlûm Ebdî diyar kir li gorî

formulekê ew dikarin ewlehiya sînoran radestî
desthilatdarên Şamê bikin.  

Mezlûm Ebdî diyar kir ku heger ew û Heyeta
Tehrîr El Şamê (HTŞ) li hevdû bikin ew amade ne
tevlî artêşa nû ya Sûriyeyê bibin.

Mezlûm Ebdî ji Şerq El Ewsetê re axivî û
behsa pêşhatên dawî yên li Sûriyeyê û Rojavayê
Kurdistanê kir.

Fermandarê Giştî yê HSDyê Mezlûm Ebdî
amaje bi wê yekê kir ku divê Sûriye welatekî yek-
girtî bimîne lê divê ev yek piştî gotûbêjên destûrî
û bi îradeya Sûriyeyê pêk were.

Ebdî di beşeke din a axaftina xwe de hişyarî
da ku metirsiyeke mezin li ser Kobaniyê heye.

Li gorî gotina Mezlûm Ebdî tevî ku HSDyê bi
rêya navbeynkaran pêşniyara "herêma bêçek" li
Enqerêyê kir lê heta niha Enqereyê bersiv
nedaye.

“Em naxwazin Sûriye parçe bibe”
Mezlûm Ebdî li ser diyaloga bi Heyeta Tehrîr

el-Şamê jî wiha got:
“Em hîn bi Heyeta Tehrîr El-Şam re negihîştine

danûstandinên rasterast lê em di wê baweriyê de
ne ku divê Sûriye dewleteke nenavendî, piralî,
demokratîk be, ku nasnameya cihêreng be.

Welat li gorî destûreke nû mafên hemû
pêkhateyên Sûriyeyê û yên gelê Kurd jî bên
parastin. 

Em li hemberî parçebûna Sûriyeyê ne û
amade ne rola xwe di avakirina hikûmeta ku welat
birêve bibe de bilîzin.

Sûriyeyê gelekî xwîn rijand. Îro em bi lezgînî
banga diyaloga tam û rasterast ji bo bidestxistina
serdemek aştî û ewlehiyê dikin da ku Sûriye bi
pêş ve biçe û ji nû ve ava bibe.”

“Vegera Pêşmergeyên Roj xwezayî ye”
Mezlûm Ebdî behsa pêşeroja Rêveberiya

Xweser jî kir û wiha got:
“Herêmên Rêveberiya Xweser herêmên

Sûriyeyê ne, divê nûnerên wan xwedî rol û deng
bin û di avakirina pêşerojê de beşdar bin.

Divê Sûriyeya pêşerojê xwedî artêşeke nişti-
manî ya yekane be ku welat û welatiyên Sûriyeyê
biparêze. Ev mijareke nayê niqaşkirin û çekên
Hêzên Sûriya Demokratîk wê bibin çekek ji bo vê
artêşa niştimanî û bi hemû ezmûn û hêza xwe ve
di nava wê de cih bigirin vê mijarê pêk bînin.”

Ebdî di beşekî din ê axaftina xwe de behsa
vegera Pêşmergeyên Roj jî kir û wiha got:

Em behsa avakirina artêşeke niştimanî ya
Sûriyeyê bêçekkirin û yekkirina aliyekê di vê
artêşê de dikin.

Heger endamên “Pêşmergeyên Roj” ji vegerin
welatê xwe, ev tiştekî xwezayî ye."

Mezlûm Ebdî li ser ewlehiya sînoran jî axivî û
wiha got: “Em bi biryar in ku ewlehiya cîranên xwe
dabîn bikin, ji ber ku Sûriye dê li ser ewlehî û
aramiya wan nebe xeter.

Ji bo pêşdebirina tedbîran ji bo ku ti aktorên ne
ji Sûriyeyê ewlekariya Sûriyêyê û cîranên wê
tehdîd nekin em amade ne ku bi hikûmeta
navendî re kar bikin

Em di prensîbê de amade ne ku li gorî for-
muleke lihevkirî, erkên ewlehiya sînor bi hêsanî
radestî desthilatdarên Şamê bikin.”

Neçirvan Barzanî bangî welatên cîhanî
kir: Mafên Kurdên li Sûriyeyê biparêzin

‘Armanca hevdîtina bi Ocalan re ew e ku Kurd negihêjin mafên xwe’ 
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Li Lubnanê Çend Endamên Malbata
Esed bi Pasportên Sexte Hatine Girtin

Jêderekî ewlekarî îro Înê ji kenala Al Hurra ya Amerîkî
re gotine ku Saziya Ewlekariya Giştî ya Lubnanê hevjîna

Drîd El Esed (Reşa Ednan Xizîm) û diya wê, û keça Drîd
El Esed (Şems) tevî pasportên sexte hatine girtin.

Karbidestên ewlekariya giştî ya Lubnanê ew desteser
kirin, piştî fermana girtinê ji dozgeriya giştî ya parêzgeha
Cebel Lubanan derket. Li gor jêderên Al Hurra, Reşa û
Şems heta niha ji bo lêpirsînê di girtîne.

Navê Rif'at El Esed birayê biçûk yê Hafiz Esed mamê
Beşar Esed weke tawanbar ji aliyê dozgeriya navnetewî
ve tê xwastin. Di Adara borî de, dozgerên Swîsrî behsa
cîgirê serokê berê yê Sûriyê Rif'at El Esed kiribûn ji ber ku
ew bi tawanên şer û tawanên li dijî mirovahiyê tê tawan-
bar kirin. Dozgeriyê diyar kirbû ku Rif'at El Esed yê 86 salî,
bi sûcdariya ku di meha Sibata 1982 ê de tawanên şer
encam dane, dema ku ew berpirs bû ji tepeserkirina ser-
hildana Îslamyan li bajarên Hums û Hema.

Derbeya Rif'at El Esed di sala 1984an de bi ser neket,
dema birayê wî ketbû di nexweşxanê de, lê piştî têkçûna
hewila wî ya guhertina desthilatê, ji bo Fransa hat dûrx-
istin. Rif'at El Esed li Fransa jiber nerewatiya karanîna
perê dewletê 4 salan hatbû girtin, piştî derketina ji girtîge-
hê birazayê wî Beşar Esed lêbûrîna wî qebûl kir û veg-
eriya Sûriyê 30 salên sorgûniyê bidawî kirin.

Navê Rif'at El Esed bi têkildariya karên ne rewa yên
weke, şûştina pere û gendeliyê tê nasîn, li gor rojnama
Wall Street sermayê wî digihîje 850 milyon dolaran.

Ji ber hebûna berpirsên Sûrî yên girêdayî rejîma Esed
li Lubnanê mijara nîqaşa ye, bi taybet yên ku biryara girti-
na wan heye. Ji hejî bîr xisitnê ye ku VOA ragihand bû ku
dawiya hefteya borî xizmên welatiyên Sûrî yên ku li Lub-
nanê ji ber sedemên curbecur hatbûn girtin, wek pişt-
girîkirina komên çekdar li Sûriyê û plankirina êrîşên
bombeyî li Lubnanê, roja Yekşemê li navenda bajarê
Beyrûtê xwepêşandan hatbû li dar xistin û daxwza serbest
berdana wan hatbû kirin.

Koma Îslamî, partiyeke siyasî ya Misilmanên Sunnî
yên Lubnanî ye, xwenîşandan rêkxist bû.

SOHR: Di 2024an de li
Efrînê 600 binpêkirin çêbûn 

Çavdêriya Mafên Mirovan a Sûriyê (SOHR) amarên
binpêkirinên mafê mirovan ên li bajarê Efrînê yê Rojavayê

Kurdistanê ku ji sala Adara 2018an ve hatiye dagirkirin
eşkere kir.

SOHRê ragihand ku di sala 2024an de li Efrînê 600
rewşên binpêkirina mafê mirovan çêbûne. Herwiha di
salekê de li herêma Efrînê 30 teqîn rû dane û 133 kes jî di
êrîş û rewşên cuda de hatine kuştin.

Çavdêriyê diyar kir, ji dema kontrolkirina Efrînê ya ji
aliyê çekdarên girêdayî Tirkiyê ve heta niha kirîza mirovî li
Efrînê her zêde bûye û binpêkirinên li hemberî sivîlan hê
jî berdewam in.

SOHRê bang li civaka navdewletî kir ku sivîlên di bin
desthilata çekdarên Tirkiyê de biparêzin û rê li ber bin-
pêkirinan bigirin.

Nêçîrvan Barzanî Cejna
Christmasê pîroz kir û got, “Em

dê wekî her carê mafê
Mesîhiyan biparêzin.”

Serokê Herêma Kurdistanê
Nêçîrvan Barzanî bi wesîleya
Cejna Christmasê bi rêya
hesabê xwe yê Xê peyamek
belav kir.

“Ez hêvî dikim bibe cejna

aramiyê”
Nêçîrvan Barzanî got, “Ez

Cejna Christmasê ji dil û can li
welatiyên me yên ezîz ên
Mesîhî yên li Herêma Kurdis-
tanê, Îraqê û hemû cîhana
Mesîhiyan pîroz dikim.

Ez hêvî dikim bibe cejna
aramî û asûdeyiyê, hûn hemû
betlaneyeke xweş derbas bikin

û ji bo hemû kesî bibe sala
kameranî û serkeftinê.”

“Em dê wekî her carê parêz-
vanên mafên wan bin”

Serokê Herêma Kurdistanê
amaje bi parastina mafên
Mesîhiyan da û anî zimên:

“Em hemû welatiyên me
yên Mesîhî piştrast dikin ku em
dê wekî her carê parêzvanên
mafên wan bin.”

Nêçîrvan Barzanî di peya-
ma xwe de da zanîn ku ew dê
karên xwe yên ji bo bihêzkirina
bihevrejiyan, hevqebûlkirin û
çanda pirrengiya olî û neteweyî
bidomînin û got:

“Kurdistan dê ji bo me
hemûyam bêyî ti cudahiyê
wekî welat û helîneke aramiyê
bimîne.”

Christmas cejneke
Mesîhiyan e ku her sal bi piranî
25ê Kanûna Pêşîn bi boneya
rojbûna Hz. Îsa tê pîrozkirin.

Berpirsê Dêra Yekîtiya
Xirîstiyanên Dêrikê Keşe Dr.
Neîm Yûsif banga yekîtiyê li
ENKS û PYNKyê kir.

Banga yekîtî û diyalogê li li
Encûmena Niştimanî ya Kurda
li Sûriyeyê (ENKS) û Partiyên
Yekîtiya Niştimanî ya Kurd
(PYNK) berdewam dikin.

Keşeyê Sûryanî Dr. Neîm
Yûsif ban li ENKS û PYNKyê
kir û got:

Ji ber ku ez berpirsiyariyê
hest dikim, ez bang li her du
aliyan dikim, di qonaxeke
çarenivîsyê de hûn bibin yek û
bi yek şandeyê biçin Şamê û
mafên gelê me biparêzin.

Li hev bikin ji bo berjew-
endiya giştî, ev daxwazeke
giştî ye ji bo hemûyan, da ku
hûn hêzeke bi bandor bin di vê
qonaxê de.

Divê rola we di avakirina
nasnameya Sûriyeyê û dîroka
Sûriyeya nû de hebe

Ez banga partiyên neteweyî
yên gelê me dikim, da ku bibin
yek û şandeyeke hevbeş çê
bikin û daxwazên xelkê
navçeyê bigihînin Şamê.

Kes mafê we weke diyarî
pêşkêşî we nake, divê hûn
bibin yek û daxwaza mafê xwe
bikin.”

Dr. Neîm Yûsif bû mêvanê
Bultena Rojavayê Kurdistanê û
bersiv da pirsên Nalîn Hesenê.  

Dr. Neîm Yûsif behsa
Xirîstiyanên li Sûriyeyê kir û
got:

“Ev 10 sal in, em li herêma
Cizîrê li derveyî desthilata
rejimê bûn.

Li seranserî Sûriyeyê niha
rewşa Xirîstiyanan baş e lê

hinek kiryarên takekesî yên
xirab jî pêk tên.

“Divê ENKS û PYD tawîzan
bidin û li hevdû bikin”

Keşeyê Sûryanî li ser
diyaloga aliyên siyasî yên Kurd
jî wiha got:

"Ji ber ku em di navbera
ENKS û PYDyê de di heman
mesafeyê de ne û em bi
siyasetê re mijûl nabin, ew
hemû hezkirî û dostên me ne.

Ji vê helwêstê ve, min
bangek kir ji ber ku ez piraniya
wan nas dikim û em hêvîdar in
ku herdu alî tawîzan bidin.

Bê guman daxwazên her du
aliyan hene lê hin mijar hene
ku nayên bipaşxistin.

Ji ber ku em di Sûriyeyeke
nû de bê taybetmendî ne û
pêwîst e em taybetiyên
Sûriyeya nû diyar bikin.”

“ENKS û PYNK divê li
hevdû bikin”

Dr. Neîm Yûsif behsa
girîngiya destûra nû ya
Sûriyeyê jî kir û wiha got:
"Lihevkirina (Di navbera aliyan
de) gelekî girîng e da ku her
kes bibe hêzeke bibandor di
avakirina nasnameya Sûriyeya

nû de.
Nebûna lihevkirinê pirs-

girêkek e û dema ku min
bangewazî dinivîsand.

Ez li nakokiyên her dû
aliyan fikirîm û ev her du hêzên
serekî ne.

Divê em serê xwe bilind
bikin û wêneyê giştî bibînin û
berjewendiya giştî bibînin.

Dîrok ber bi pêş ve diçe û
trên bi lez dimeşe û em nikarin
vê qonaxê bipaşde bixin û
hûrgiliyên ku ev çend sal in
hatine bipaşxistin hene.

Ev her du alî bi hev re
dikarin here Şamê û bibin
hêzeke bibandor.”

Keşe Neîm Yûsif hêvî xwest
ku her kes vê bangê bibihîze
mafên xwe yên neteweyî û olî
bi dest bixe.

Li gorî gotina Dr. Neîm Yûsif
divê çi Kurd, çi Suryanî, Asûrî,
Keldanî û Ermenî bin divê rola
her kesî di komîteya diyaloga
destûra nû de hebe.

Keşeyê Sûryanî di beşeke
din ê axaftina xwe de amaje bi
wê yekê kir ku divê mafê
zimanê Kurdî, Sûryanî divê di
destûrê de bên parastin.

Nêçîrvan Barzanî: Em dê mafên Mesîhiyan biparêzin

Keşeyê Siryan bangî Kurdan kir: 'Bibin yek û bi hev re biçin Şamê' 
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Serokê Herêma Kurdistanê
Nêçîrvan Barzanî bi konsulê nû yê
Îranê yê Hewlêrê Feramez Esedî
re civiya.

Serokatiya Herêma Kurdistanê
li ser civînê daxuyaniyek belav kir.

Di daxuyaniyê de hat ragi-
handin ki Nêçîrvan Barzanî ji dest-
bikarkirinê pîrozbahî li konsulê nû
yê Îranê yê Hewlêrê Feramez
Esedî kiriye û jê re serkeftin
xwestiye.

Her wiha ji bo serkeftina di erkê
xwe de, Nêçîrvan Barzanî pişt-
giriya hemû aliyên pêwendîdar ên
Herêma Kurdistanê nîşan da.

Li aliyê din konsulê nû yê Îranê
yê Hewlêrê Feramez Esedî jî
kêfxweşiya xwe ya destbikarkirinê
aniya ziman

Li gorî daxuyaniyê Feramez
Esedî dubare kiriye ku Komara
Îslamî ya Îranê girîngîyeke mezin
dide pêwendîyên xwe yên dûr û
dirêj ligel Herêma Kurdistanê û
xwesteka welatê xwe ya ji bo

bipêşvebirina pêwendiyan diyar
kiriye.

Di daxuyaniyê de hat ragi-
handin ku di hevdîtinê de li ser
bipêşketinên dawî yên li herêmê
nêrînên xwe bi hev guhertine.

13 sal di ser komkujiya gundê
Robozikê yê navçeya Qilebanê ya

Şirnexa Bakurê Kurdistanê re der-
bas bûn.

Di Komkujiya Robozikê 34
welatiyên sivîl bi bombebarana
balafirên şer ên Artêşa Tirkiyeyê
hatibûn kuştin.

Li gundên Bêcih û Robozikê
yên navçeya Qilabanê, şeva 28ê
Kanûna 2011ê balafirên şer ên
Tirkiyeyê welatiyên sivîl ên Kurd
ku debara xwe bi bazirganiya li ser
sînorê navbera Başûr û Bakurê
Kurdistanê dikirin li devera Hef-
tanînê bombebaran kirin.

Di bombebaranê de 34
welatiyên sivîl ku 19 ji wan zarok

bûn bi awayekî komî hatin kuştin.
Derbarê ti sûcdarekî de doz

nehatiye vekirin
Komkujiya Robozikê yek ji

komkujiyên mezin ên Komara
Tirkiyeyê ku 13 sal di ser re derbas
bûne lê heta niha ti, berpirs an jî
rayedarekî Tirkiyeyê derbarê wê
de nehatiye cezakirin.

Bi ser vê yekê de jî ferman-
derên wê heyamê di artêşa
Tirkiyeyê berpirs bûn piştre pileyên
wan hatin bilindkirin.

Her sal 34 qurbaniyên komku-
jiyê li goristana gundê Bêcihê bi
çalakiyên cûda tên bibîranîn.

Tê pêşbînîkirin ku wekî her sal
îsal jî bi pêşengiya partiyên siyasî

û rêxistinên civaka sivîl li gundên
Robozikê û Bêcihê qurbaniyên
komkjiyê bên bibîranîn.

Malbatên qurbaniyan her sal li
ser goristana qurbaniyan banga
edaletê dikin.

Tevî ku 13 sal di ser komkujiyê
re derbas bûne heta niha jî kujerên
ku biryara bombebaranê dane
pîlotên balafirên şer û ew pîlotên
bûne sedema kuştina 34 welatiyan
Kurd nehatine cezakirin.

Dadgeha Mafên Mirovan a
Ewropayê doz red kir

Dadgeha Mafên Mirov a Ewro-
payê, herî dawî 17ê Gulana 2018ê
bi hinceta ku parêzeran Doza
Robozikê belgeyên pêwîst di
dema xwe de amade nekirine
dosyeya doza Komkujiya Roboskê
red kir. Redkirina dozê di navbera
Partiya Demokratîk a Gelan (HDP)
û Baroya Şirnexê de bûbû sedema
aloziyan û wan hevdû bi xem-
sariya di dozê de tohmetbar kiribû.

Malbatên Robozikê wêneyên
zarokên xwe heta niha jî ji ber
sîngê xwe kêm nakin. Wekî ezîzên
ber dilê wan hîn jî li jiyanê bin
wêneyên wan bi xwe re digerînin.

Malbata dixwazin edalet pêk
were û tohmetbarên kokujiyê bên
darizandin.

Kesayetiyê olî yê navdar ê Rojavayê Kurdistanê Şêx
Murşid Xeznewî got, “Divê hêzên siyasî yên Rojavayê Kur-
distanê yekdeng û yekhelwest bin.”

Şêx Murşid Xeznewî li bajarê Hisîçayê yê Rojavayê
Kurdistanê bi beşdariya bi dehan kesayetiyên siyasî,
rewşenbîrî û welatiyan civîneke berfireh li dar xist û gotarek
pêşkêş kir.

Şêx Murşid Xeznewî di gotara xwe de got:
“Kurd zêdetirî her pêkhateyeke din a Sûriyeyê rastî bin-

pêkirina mafan hatiye.” Şêx Murşid Xeznewî bal kişand ser
wê yekê ku divê hêzên siyasî yên Rojavayê Kurdistanê bi
mebesta bidestxistina mafên gelê Kurd li Sûriyeya nû
yekhelwêst û yekdeng bin. Şêx Murşid Xeznewî di axaftina
xwe de amaje bi wê yekê kir ku Kurd zêdetirî her
pêkhateyeke din a Sûriyeyê rastî cudakarî û binpêkariyên
mafên xwe hatiye û got: “Li Sûriyeyê êrişa li ser ziman û
çanda Kurdî heta niha jî berdewam e.”.

Şêx Murşid Xeznewî wekî pêwîstiyek anî ziman ku
hemû hêzên siyasî yên Rojavayê Kurdistanê yekhelwest û
yekdeng bin da ku karibin bi hev re dawî li cudakariya li dijî

gelê Kurd bînin û mafên Kurdan di Sûriyeya nû de bi dest
bixin. Şêx Murşid Xeznewî her wiha da zanîn ku divê hemû
hêzên siyasî piştgiriya Hêzên Sûriyeya Demokratîk (HSD)
bikin. Şêx Murşid Xeznewî di axaftina xwe de anî ziman:
“Kurdên Rojavayê Kurdistanê bi salan e ji bo parastina
mafên xwe hewl didin û di vê çarçoveyê de şehîd dane.”

8ê mehê dawî li rejîma Beşar Esed hat û Dr. Murşid
Xeznewî jî ji bo yekdengî û yekhelwestiya partiyên siyasî
vegeriya Rojavayê Kurdistanê.

Serokê Giştî yê PWKyê Mustafa Ozçelîk
li Stenbolê semînerek li dar xist

Serokê Giştî yê Partîya Welatparêzên Kurdis-
tanê (PWK) Mustafa Ozçelîk li roja 29.12.2024ê,

li Nûneratîya Stenbolê ya PWKyê semînerek li
dar xist.

Nûnerên Tevgera Avakirina Demokratî Kurdis-
tanî-Sûrye û Platforma Ciwanên Serbixwe,
Serokê Giştî yê HAK-PARê yê berê Latîf
Epozdemîr, gelek sîyasetmedar û rewşenbîrên
kurd û endamên PWKyê beşdarî semînerê bûn.
Beşdarîyeke berbiçav hebû, lê ji ber ku cîh teng
bû, gelek kesan li ser pîyan semîner şopandin.

Di destpêka semînerê de, endamê Komîteya
Birevebir a Navendî ya PWKyê Kasim Ergun di
derbarê armanca semînerê û  13emîn salvegera
qetlîama Robozkê de kurte axaftinek kir û ji bo
şehîdên Kurdistanê rêz hate girtin.

Paşê, Serokê Giştî yê PWK Mustafa Ozçelîk,
di derbarê pêşhateyên vê dawîyê yên li her çar
perçeyên Kurdistanê, Tirkîyeyê, Sûrîyeyê de û di
derbarê daxuyanîya ku liser navê Abdullah
Ocalan hatîye belav kirin de bîr û ray û pêşni-
yarîyên PWKyê anî zimên.

Piştî axaftina Mustafa Ozçelîk, Nûnerên
Tevgera Avakirina Demokratî Kurdistanî-Sûrye
Mihemed Elo, Mamoste Mem û Serokê Giştî yê
HAK-PARê yê berê Latîf Epozdemîr bîr û rayên
xwe anîn zimên. Semîner di atmosfereke berhem-
dar de derbas bû.

Mezlûm Ebdî û ENKS civiyan
Fermandarê Giştî yê Hêzên Sûriyeya

Demokratîk (HSD) Mezlûm Ebdî û ENKS li hev
civiyan. Berdevkê ENKSyê Feysel Yûsif da zanîn

ku “Hevpeymaniya Navnetweyî ya li Dijî DAIŞê
(Koalîsyon ) beşdarî civînê bûye” û dê civîneke
din jî were kirin.

Hat zanîn ku civîn li Hisîçayê (Hesekê) li
baregeheke Amerîkayê hatiye kirin.

“Me li ser berdewamiya diyalogê li hev kir”
Endama Desteya Serokatiyê ya ENKSyê

Fesla Yûsifê jî ji ajansa Rûdawê re eşkere kir ku
civîn baş derbas bûye û got:

“Me li ser berdewamiya diyalogê li hev kir,
civîn bi amadebûna aliyên Amerîkî û Fransî bû.

Di demeke nêzîk de dê civînineke din de
hebe.”

Hêzên Sûriyeya Demokratîk (HSD) jî bi dax-
uyaniyeke nivîskî ragihand ku civîn pêk hatiye. Li
gorî daxuyaniya HSDyê, di civînê de hatiye
diyarkirin ku divê nakokiyên di navbera aliyan de zû
çareser bibin û berdewamiya hevdîtinan girîng e.

Nêçîrvan Barzanî pîrozbahî li konsulê nû yê Îranê kir

KOMKUJIYA ROBOZIKÊ: 13 sal derbas bûn

Şêx Murşid Xeznewî: Divê hêzên siyasî yên Rojavayê Kurdistanê yekdeng bin
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Serokê Herêma Kurdistanê
Nêçîrvan Barzanî û Wezîrê
Parastinê yê Holendayê Ruben
Brekelmans li Hewlêrê li hev
civiyan.

Di civînê de Cîgirê Serokê
Herêma Kurdistanê Şêx Cefer Şêx
Mistefa, Wezîrê Pêşmergeyan
Şoriş Îsmaîl, Balyoza Holendayê
ya Îraqê Janet Alberda û çend
rayedarên her du aliyan amade
bûn.

Serokatiya Herêma Kurdistanê
li ser civînê daxuyaniyek belav kir.

Di daxuyaniyê de hat ragi-
handin kur der du aliyan di
çarçoveya hevpeymaniya
navneteweyî ya şerê dijî terorê de
tekez li ser berdewamiya heva-
hengiya navbera hêzên
Pêşmergeyan, artêşa Îraqê û
hêzên Holendayê kiriye.

Her wiha di hevdîtinê de rewşa
siyasî û ewlehiyê ya Îraq û
herêmê, rola Herêma Kurdistanê
di bihêzkirina aramiyê de û hewlên
çaksazî û yekxistina Pêşmergeyan
di çarçoveya Wezareta
Pêşmergeyan de hat gotûbêjkirin.

Nêçîrvan Barzanî ji ber ku di
şerê dijî DAIŞê de bi berdewamî
alîkariya hêzên Pêşmergeyan
kiriye spasiya Holendayê kir

Her wiha Nêçîrvan Barzanî ji
ber rahênan û bihêzkirina şiyanên
Pêşmergeya rola hêzên Holen-
dayê bilind nirxand.

Li aliyê din, Wezîrê Parastinê
yê Holendayê Ruben Brekelmans
tekez kir ku welatî wî ji bo piştgîriya
ewlehî û aramiya Herêma Kurdis-
tanê û Îraqê pabend e

Ruben Brekelmans her wiha

amaje bi wê yekê jî kir ku Herêma
Kurdistanê di têkoşîna li dijî terorê
û dabînkirina ewlehiyê hevkarê
wan ê sereke ye.

Her du alî li ser berdewamiya
xebata hevbeş û li ser rewşa
Êzdiyan û vegera wan a cih û
warên xwe hemfikir bûn.

Di hevdîtinê de li ser bipêşket-
inên dawî yên li herêmê, bi taybetî
guherînên li Sûriyeyê û encamên
wê û çend mijarên din ên ku di
berjewendiya her du aliyan de ne
hatin gotûbêjkirin.

PWK li Caddeya Gulistanê
saet 13.00 an de bi endam û
rêvebirên xwe civîya .Bi pankart
û alaya Kurdistanê dest bi
bîranînê kir .Serokê Şaxa Bat-
manê yê PWK Aziz Özdemir
hinek hurgulîyê buyera Robozkê
anî ziman û got:

“ Îro 13 sal di ser komkujiya
gundê Robozikê yê navçeya
Qilebanê ya Şirnexa Bakurê Kur-
distanê re derbas dibin ku tê de
34 welatiyên sivîl bi balafirên şer
ên Tirkiyeyê hatibûn kuştin.

Komkujiya Robozikê yek ji
komkujiyên mezin ên Komara
Tirkiyeyê ye ku 13 sal di ser re
derbas bûne lê heta niha ti kesek,
berpirs an jî rayedarek derbarê
wê de nehatiye cezakirin.

Li gundên Bêcih û Robozikê
yên navçeya Qilabanê, şeva 28ê
Kanûna Pêşîna 2011an balafirên
şer ên Tirkiyeyê welatiyên sivîl
ên Kurd ku debara xwe bi bazir-
ganiya li ser sînor dikirin bombe-
baran kirin.

Dema 34 welatiyên sivîl ku ji
wan 19 zarok bûn ji aliyê Başûrê
Kurdistanê vedigeran li sînor ji
aliyê balafirên şer ên Artêşa
Tirkiyeyê ve bi kom hatin kuştin.

Her sal 34 qurbaniyên komku-
jiyê li gorsitana gundê Bêcihê bi
çalakiyekan tên bibîranîn.

Malbatên qurbaniyan her sal li
ser goristana qurbaniyan banga
edaletê dikin. Malbatên qur-
baniyan tevî hemû astengî û zex-
tan edaletê dixwazin û dibêjin
bila kujer bêne cezakirin.

Heta niha jî kujerên ku biryara
bombebaranê daye balafirên şer
ên Tirkiyeyê û bûne sedema

kuştina 34 welatiyan nehatine
cezakirin. Derbarê ti sûcdarekî
de jî heta niha doz nehatiye
vekirin. Bi ser vê yekê de jî fer-
manderên wê heyamê di artêşa
Tirkiyeyê berpirs bûn piştre
pileyên wan hatin bilindkirin.

Dadgeha Mafên Mirovan a
Ewropayê, herî dawî 17ê Gulana
2018an bi hinceta ku parêzeran
belgeyên pêwîst di dema xwe de
amade nekirine dosyeya doza
Komkujiya Robozikê red kir.

Redkirina dozê di navbera
(HDP) û Baroya Şirnexê de bûbû
sedema aloziyan û wan hevdû bi
xemsariya di dozê de tohmetbar
kiribû.

Malbatên Robozikê wêneyên
zarokên xwe qet heta niha jî ji
ber sîngê xwe kêm nakin.

Wekî ezîzên ber dilê wan hîn
jî li jiyanê bin wêneyên wan bi
xwe re digerînin.

Her wuha ew ezîzê Robozikê
,ezîzê ber dilê me ne jî.”

Paşî Aziz Özdemîrî dax-
uyanîya PWK xwend. Daxuyanî li
jêre: “Me qetlîama Robozkê ji bîr
nekirîyê û emê ji bîr nekin

Şeva 28.12.2011an li
Robozkê 34 Kurdên ku piranîya
wan zarok û ciwan bûn, bi êrîşa
balafirên Dewleta Tirkîyeyê hatin
qetil kirin.

13 sal li ser qetlîama Robozkê
yê derbas bû.

Ev qetlîama ku ji alîyê Dewle-
ta Tirkîyeyê ve hatîye kirin, hîna jî
weke ''faîlî maçhûl'' maye.

Dewleta Tirkîyeyê, hem kir-
yardarê vê qetlîamê ye, hem
hîna jî qurbanîyên qetlîamê sûç-
dar dike.

Em di wê bawerî û hêvîyê de
ne ku Qetlîama Robozkê û qesas
û berpirsên wê, rojekê dê bêne
darizandin. Belê, me qetlîama
Robozkê ya ku di şeva
28.12.2011an de ji alîyê Dewleta
Tirkîyeyê ve hate li dar xistin ji bîr
nekirîye û tu carî ji bîr nabe.

Em vê qetlîamê şermezar
dikin. Em şehîdên Robozkê û
hemû şehîdên xwe bi giramî bi
bîr tînin, ruhê wan şad, cîhê wan
bihuşt be.”

Piştî xwendina daxuyanîyê 5
xuleleka çalekiyek runiştinê pêk
anîn.

Hikûmeta Demkî ya
Sûriyeyê hişyarî da Îranê

Wezîrê Karên Derve yê Hikûmeta Demkî ya
Sûriyeyê Eseed Hesen Şeybanî hişyarî da Îranê û

got, “Divê Îran rêzê li îradeya xelkê Sûriyeyê, ser-
werî û yekperçetiya axa welat bigire.”

Wezîrê Karên Derve yê Hikûmeta Demkî ya
Sûriyeyê Eseed Hesen li ser hesabê xwe yê Xê
bangî Îranê kir ku rêzê li îrade, serwerî û yek-
parçeyiya axa Sûriyeyê bigire.

Eseed Hesen Şeybanî wiha nivîsandiye:
“Divê Îran rêzê li îradeya xelkê Sûriyeyê û ser-

werî û yekparçeyiya axa wê bigire.
Em Îranê hişyar dikin ku xwe ji belavbûna

kaosa li Sûriyeyê dûr bixe û em Îranê ji encamên
daxuyaniyên vê dawiyê berpirsyar dibînin.”

Ji aliyê din ve, Serokê Rêxistina Hewayî ya
Sivîl a Îranê Husên Purferzane ragihand ku sefer-
ên asmanî yên navbera Îran û Sûriyeyê bi
awayekî demkî hatine rawestandin.

Wezîrê Pêşmerge: Em du deverên serkirdetiyê
bo hevgirtina hêzên Pêşmergeyan dadimezrînin

Di civîneke Wezîrê Pêşmerge de ku tîmeke
şêwirmendên Hevpeymanan jî tevlî wê bûbû, biryar li
ser damezrandina du deverên serkirdetiyê di

çarçoveya Wezareta Pêşmerge de hat dan.
Wezîrê Pêşmerge yê Hikûmeta Herêma Kurdistanê

Şoreş Îsmaîl duh (Yekşem, 22.12.2024) serperiştiya
civîneke bilind a Wezareta Pêşmerge kir. Di wê civînê
de, Wekîlê Wezareta Pêşmerge Ebdulxaliq Babîrî û
Serokerkanê Wezareta Pêşmerge Ferîq Rukin Îsa Uzêr
û Sikirtêrê Giştî yê Fermandeya Hêzên 70 û 80 yên
Hêzên Pêşmergeyan Lîwa Rukin Bextyar Mihemed û
Fermandarê Firqeya 2 û 4 a Peyade ya Wezareta
Pêşmerge û Berpirsê Tîma Şêwirmendên Serbazî yên
Hevpeymanan li Herêma Kurdistanê Kolonel Brandsta-
tor û tîma pê re jî amade bûn.

Her di wê civînê de biryar li ser pirojeyeke
amadekirî ji bo damezrandina du deverên serkirdetiyê
hat dan, ku ji 11 firqeyên serbazî pêk hatine û li jêr
serkirdetî û kontirola Wezareta Pêşmerge dest bi karê
xwe dikin. Wezîrê Pêşmerge ragehand, “Em du dev-
erên serkirdetiyê ji bo rêkxistin û hevgirtina hêzên
Pêşmergeyên Kurdistanê li jêr serkirdetiya Wezreta
Pêşmerge dadimezîrin, ku karûbarên xwe rêk dixin û
ew dê destpêka qonaxeke nû be ji bo hêza
Pêşmergeyên Kurdistanê.”

Li dû ragehandina Wezareta Pêşmerge, di pareke
din a wê civînê de bi giringî ve behsa damezrandina
jêrxaneyeke serbazî ya Wezareta Pêşmerge hat kirin,
tevlîbûyîyên wê civînê li ser wê yekê hevnerîn bûn ku
ev jêrxane di avakirina hêzeke niştîmanî ya hevgirtî ya
Kurdistanê de dê piştevana Wezareta Pêşmerge be, ku
xelk û axa Kurdistanê ji her metirsiyekê niha û li
paşerojê diparêze.” Di wê civînê de biryar li ser dest-
pêkirina karî ya her du deverên serkirdetiyê hat dan, ku
hemî hêzên Pêşmergeyên Kurdistanê tê de tên rêkx-
istin, ku di çarçoveya Wezareta Pêşmerge de li destpê-
ka sala 2025ê binecih dibin. Li dawiya wê civînê jî, bi
koma dengên hemiyan razîbûn li ser avakirina binge-
hên yekîneyeke hevgirtî ya jimêryarî ya serbazî ji bo
hêza Pêşmergeyên Kurdistanê hat diyarkirin.

Nêçîrvan Barzanî Wezîrê Parastinê yê Holendayê qebûl kir

PWK li Batmanê komkujîya Robozkê bıbîranî
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Yara Sebrî: Girtî û wendabûyî ne
bi tenê hejmar in, mafên wan hene 

Welat TV - Hewlêr
Ektera Sûrî Yara Sebrî da zanîn ku divê dadperwerî li

Sûriyî bê bicîkirin û doza girtî û wendabûyan neyê
jibîrkirin.

Îro xwedanên girtî û wendabûyan seknandinek li Şamê
li dar xist û banga bicîkirina daperweriyê û dadgehkirina
tawanbaran kirin, Yara Sebrî jî di wê seknandinê de beş-
dar bû.

Yara Sebrî ji nûçegihanê Welat TV re got: "Ez di vê
seknadinê de beşdar im, da ku piştevaniya xwedanên girtî
û wendabûyan bikim".

*Hîn encamderên tawanan serbest in
Ektera Sûrî bang li hikûmeta karbirêker û rêxistinên

navdewletî kir ku giringiyê bidin doza girtî û wendabûyan:
”Girtî ne bi tenê hejmar in, ew mirov in, mafên wan hene”.

Sebrî diyar kir ku hîn encamderên tawanan serbest in
û divê lêkolîn di vê derbarê de bên kirin ji bo bicîkirina
dadperweriyê.

Yara Sebrî ji ber ku piştevaniya şoreşa Sûrî dikir,
nikarîbû li Sûriyê bimîne, piştî hilweşîna Rêjîma Esed,
Sebrî piştî 10 salan vegeriya warê xwe li Şamê.

Rêjîma Îranê li sala 2024 a Zayînî
de zêdetir ji 883 bidar vekirin

Pêka rapora HRANAyê rêjîma Îranê li girtîgehên xwe
de li sala 2024 a Zayînî de zêdetir ji 883 kes bidarvekirine
ku bi herhevdanîn digel  sala 2023, %18.3 zêdetir bûye.

Malpera mafê mirovî ya “HRANA”yê li dawî rapora
salaneya xwe de ku li 6ê Befranbara 1403 a Rojî de belav
kiriye, daye zanîn ku rêjîma Îranê li girtîgehên xwe de li
sala 2024 a Zayînî, zêdetir ji 883 kes bidarvekirine ku bi
herhevdanîn digel sala 2023yê, %18.3 zêdetir bûye.

Pêka vê raporê, rêjîma Îranê li vê salê de sizaya
bidarvekirinê bi ser 207 kesan de sepandiye û herwisa
sizaya bidarvekirina 54 kesên din jî li ji aliyê dadgeha
rêjîmê ya bi navê “Dîwan alî Kişwer” ve hatiye sepandin.

Sizaya bidarvekirinê bi pêka vê amarê li sala 2024ê
de %33.5 zêde bûye û ji vê amarê, 772 kes mêr, 26 kes
jin û 5 kes jî temenê wan jêr 18 saliyê de bûye.

Li heftiya derbasbûyî de zêdebûna bidarvekirina xelkê
û sepandina sizaya bidarvekirinê bo ser girtiyên siyasî li
Îranê, nerizayetiyeke gelek zêde li navxwe û derveyî
Îranê li pey xwe aniye.

Pêka vê raporê, ji gelempera bidarvekirinên sala
2014ê de li Îranê, %51.87 bi tohmetên pêwendîdar bi
madên hişber û %40.45 bi tohmeta kuştina bi zanebûn,
hatine bidarvekirin.

Herwisa HRANAyê daye zanîn ku parêzgeha Elborz
bi 2 girtîgehên bi heşîmet bi rêjeya %21.21 û parêzgeha
Fars bi rêjeya %9.91, pileyên yekem û duyem li sala
2014ê  li bidarvekirinan de li nav parêzgehên Îranê de
hene.

Serokwezîr Mesrûr Barzanî ji ber
ketina firokeyeke Azerbeycanê
hevxemiya xwe nîşan da û got: “Di
vê dema dijwar de, bala me bi qur-
baniyan û malbatên wan re ne û em
sersaxiyê ji malbatên wan re
dixwazin.” Serokwezîrê Herêma
Kurdistanê Mesrûr Barzanî duh 25ê
Berçile derbarê ketina firokeyeke
Azerbaycanê, peyameke hevxemiyê
belav kir. Serokwezîr Mesrûr
Barzanî di peyama xwe de got, ew ji
ber bûyera ketina firokeyê gelek
xemgîn bûye û sersaxî ji malbatên
qurbaniyan re xwest.

Serokwezîr Mesrûr Barzanî got:
“Di vê dema dijwar de, bala me li gel
qurbaniyan û malbatên wan e.

Wezareta Hawarhatinê ya Kaza-
xistanê îro (25.12.2024an ragehand,
“ji ber keftina firokeyeke geştyarî ya

Azerbaycanê li nêzî bajarê Aktawê
42 kesan canê xwe jidest dan.”

Herwiha dabû zanîn, “72 kes di
wê firokeyê de bûn, 42 kesab ji wan

canê xwe jidest dan û 25 jî hatine
rizgarkirin. Herwiha 22 ji wan riz-
garkiriyan li nexweşxaneyê hatine
nivandi

Malbatên girtî û windakiriyên
Kurd ên Rojavayê Kurdistanê di
nameya xwe ya ji bo Amerîka,
Fransa û Hevpeymaniya Navdewletî
de gotin, ew hewlên wan ên ji bo
yekrêziya siyasî li Rojavayê Kurdis-
tanê bilind dinirxînin, lê hîn
çarenivîsa kesûkarên wan di
girtîgeh û zindanên HSDê de ne
diyar e.

Malbatan bang li aliyên navbûrî
kirin ku fişarê li Fermandariya
Hêzên Sûriyeya Demokratîk (HSD)
bikin, ji bo diyarkirina çarenivîsa
kesûkarên wan.

Nameya malbatan wiha ye:
Nameyeke vekirî ji malbatên

revandiyên Kurd bo Amerîka, Fransa
û Hevpeymaniya Navdewletî:

Di destpêkê de, em hewlên we ji
bo yekrêziya siyasî ya Kurdî li
Sûriyê bilind dinerxînin, û em vê
nameyê di derbarê kesûkarên xwe
yên wendakirî di zindanên QSDê de
arasteyî we dikin.

Birêzino:
Hîn çarenivîsa kesûkarên me di

zindanên QSDê de, ji dema revand-
ina wan ve û ta niha, ne diyar e

Birêzino
Em bangê li we dikin da ku fişarê

li ser fermandariya QSDê bikin, ji bo
diyarkirina çarenivîsa kesûkarên me
yên wendakirî di zindanên wê de,
em wan bibînin û çavdêriya
tendirustiya wan bikin her weha
parêzeran ji bo wan destnîşan bikin.

Her weha em QSDê weke
berpirs di ber jiyan û selametiya
kesûkarên xwe yên wendakirî de li
cem wan bi nav dikin.

Ev lîsteyeke bi navên wen-
dakiriyan, cih û dema revandina
wan e:

- Cemîl Umer (13 Tîrmeha
2012an li Qamişlo)

- Behzad Dorsin (24 Cotmeha
2012an li Dêrikê)

- Nîdal Osman (24 Cotmeha
2012an li Dêrikê)

- Ehmed Sîdo (10 Êlûna 2013an
li Efrînê)

- Idrîs Elo (8 Mijdara 2013an li
Efrînê)

- Emîr Hamid (11 Berçileya
2014an li Dirbêsiyê)

- Fûad Ibrahîm (24 Adara
2017an li Dêrikê)

Serbarî 8 efserên Kurd û
rênîşanderê wan yê sivîl ku 16
Nîsana 2013an li Qamişlo hatine
revandin:

- Emîd Mihemed Xelîl Elî 
- Eqîd Mihemed Heysem 
- Eqîd Hesen Oso 
- Eqîd Mihemed Gule Xeyrî 
- Muqedem Şewqî Osman 
- Raîd Behzad Ne'so 
- Neqîb Hisên Bekir 
- Mulazimê Yekem Ednan Berazî 
- Rênîşanderê sivîl Ragib

Mihemed.
Sipas
Malbatên revandiyên Kurd
28ê Berçileya 2024an

Hate ragihandin ku piştî çend roj
berê ji ber êrîşên berdewam ên
komên çekdarên girêdayî Tirkiyê
hêzeke Amerîkî li bajarê Kobanî yê
Rojavayê Kurdistanê bicih bû, niha jî
hêzeke piştevaniyê ji Reqayê ber bi
Kobaniyê ve bi rê ketiye.

Li gorî çavkaniyên fermî yên ji
herêmê, hêzên Amerîkî îro 27ê
Kanûnê ji bajarê Reqayê ve bi rê
ketine ber bi bajaroka Eyn Îsa û
Kobaniyê ve diçin.

Hatiye diyarkirin ku hêzên
Amerîkî vê sibehê ji cihên xwe yên
Reqayê derketine û ber bi Kobaniyê
û Eyn Îsayê ve bi rê ketine.

Li gorî zanyariyên hatine

bidestxistin, hêzên Amerîkî bi 5
otombîlên zirxî ji cihên xwe yên
Reqayê derketine û ber bi Kobaniyê
û Eyn Îsayê ve diçin.

Herwiha televîzyona Hedes jî
belav kiriye ku Bendava Tişrînê û

Pira Qerekozakê di bin kontrola
Hêzên Sûriya Demokratîk (HSD) de
ye. Doh jî Berdevkê HSDê Ferhad
Şamî girte vîdyoyek ji ser Bendava
Tişrînê belav kiribû û red kiribû ku
ketibe bin kontrola çekdaran.

Mesrûr Barzanî ji ber ketina firokeya 
Azerbaycanê peyameke hevxemiyê belav kir

Malbatên girtî û windakiriyên Kurd daxwaza
diyarkirina çarenivîsa xizmên xwe dikin

Amerîkayê ji Reqayê hêza teqwîye şand Kobaniyê 
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Как показали последние события
в Сирии, "арабская весна" 2011 года
оказалась еще далека от своего

логического завершения как по глу-
бине политических и социально-эко-
номических реформ в каждой из
затронутых ею стран, так и по гео-
графии ее распространения. Не
исключено, что она выйдет за рамки
арабского мира и распространится
на Иран, Турцию и другие страны.  

Как известно, с помощью Тегера-
на и его прокси-сил в регионе в лице
ливанской шиитской группировки
"Хизбалла" и наемников из Афгани-
стана, Пакистана, Йемена, Ирака,
ЧВК "Вагнера", ВКС РФ режим
Башара Асада продержался около
13 лет. В силу его антинародного и
сектантского характера, был вполне
предсказуем его крах и позорное
бегство Асада из страны после
военного поражения "Хизбаллы" на
юге Ливана и сокращения финансо-
вой, военной и другой помощи Теге-
рана правительству в Дамаске.
Сирийская армия и другие силовые
структуры не стали защищать давно
прогнивший, коррумпированный и
антинародный режим асадов, пре-
вратившийся в марионетку иранских
аятолл. 

Падение режима Башара Асада
не только привело к власти в Сирий-
ской Арабской Республике предста-
вителей арабо-суннитского боль-
шинства страны (около 70 % насе-
ления), резко усилило здесь пози-
ции Турции и арабских стран, но и
покончило с планом шиитской экс-
пансии в регионе. Тегеран рассмат-
ривал Сирию как ключевое звено
так называемой "шиитской дуги" или
"шиитского полумесяца" (Иран,
Ирак, Сирия, Ливан), позволявшее
контролировать обширную террито-
рию от Персидского залива до Сре-
диземного моря. Вынашивались
даже планы строительства авто и
ж/д магистралей из Ирана в сирий-
ские порты Латакия и Тартус, чтобы
наладить грузопоток по этому кори-
дору в страны Европы по Средизем-
ному морю. С потерей Сирии Теге-
ран потерял возможность снабже-
ния оружием и боеприпасами
ливанской группировки "Хизбалла",
на создание и существование кото-
рой были затрачены несколько
десятков миллиардов долларов.
При этом, поддержка режима Асада
обходилась Ирану ежегодно в 8-10
млрд долларов.

Уход или отступление Тегерана с
Арабского Востока во многом объ-
ясняется внутриполитическим поло-
жением в самой ИРИ, экономика
которой оказалась в критическом
состоянии. В недавнем обращении к
нации президент Масуд Пезешкиан
заявил о существенных провалах и
дефиците в различных секторах

экономики, предупредив, что в неко-
торых областях "мы стоим на краю
пропасти". Нехватка газа и электро-

энергии привела в 2024 г. к пере-
боям в системе энергетики, резкому
сокращению промышленного про-
изводства стали, цемента, продук-
ции нефтехимии, обрабатывающих
отраслей и т.д. Иранские власти в
конце 2024 г. вынуждены были
отключать освещение на автома-
гистралях и улицах городов, вводить
жесткий регламент на подачу элек-
тричества в дома, закрывать учеб-
ные заведения и административные
объекты в 25 из 31 провинции
Ирана, где температура воздуха
приближалась к нулю.

ВВП Ирана снизился с $554,8
млрд. в 2022 г. до $403 млрд. в 2024
г. При этом на душу населения в
этот же период ВВП упал с $6528 до
$4741. То есть, в долларовом выра-
жении покупательная способность
рядовых иранцев за год обрушилась
на 28%. Число людей за чертой бед-
ности неуклонно растет. Их число
составляет почти 30%, т.е. около 30
млн. из 90 млн. иранцев живут в
нищете.

Инфляция в стране уже несколь-
ко лет держится на уровне 40% –
50%. При этом инфляция продо-
вольственных товаров достигла
145%. Иранская денежная единица -
риал в последние годы обесцени-
лась и к концу 2024 г. достигла
рекорда в 777 тыс. риалов за $1.
Инфляция и падение риала привели
к резкому повышению цен на многие
товары и услуги в стране.

Одна из главных причин кризис-
ного состояния экономики ИРИ –
колоссальный бюджетный̆ дефицит,
вызванный̆ неэффективной̆ соци-
альной̆ и экономической политикой.
Плюс к этому недостаток иностран-
ных инвестиций. В них нуждаются
практически все отрасли иранской
экономики, в первую очередь основ-
ные – нефтегазодобывающие, неф-
техимические, металлургические,
обрабатывающие. Безусловно,
западные ограничительные санкции
также играют свою негативную роль
в подрыве иранской экономики, но
всё же главное – это отсутствие или
недостаток правильного, эффектив-
ного менеджмента. 

На этом фоне растёт число сти-
хийных протестов, в которых уча-
ствуют представители различных
слоёв общества: пенсионеры и мед-
сёстры, водители- дальнобойщики и
нефтяники, профессора и студенты.
Как правило, причинами этих акций
являются экономические, которые,
однако, зачастую приобретают и
политическую окраску. Иранцы
выражают недовольство тем, что
правительство игнорирует внутрен-
ние финансово-экономические про-

блемы в пользу поддержки таких
группировок, как "Хизбалла", хуси-
тов в Йемене и ХАМАС в палестин-
ской Газе. Многие считают, что
перед лицом внутренних кризисных
явлений и растущего экономическо-
го давления извне правительство
бросило свой народ, сосредоточив-
шись на региональных союзниках и
противостоянии Израилю. Эти
настроения ещё больше увеличи-
вают разрыв между обществом и
правящими кругами, что довольно
ярко отражается в лозунгах проте-
стующих.

По данным иранских социологов
и политологов, в стране только 30%
населения безоговорочно поддер-
живает деятельность властей. Боль-
шинство же иранцев в той или иной
степени критически воспринимает
политику руководства страны. При-
чём диапазон их взглядов чрезвы-
чайно широк: от неприятия участия
религиозных деятелей в управлении
страной и, в целом, в политике, до
необходимости проведения много-
сторонних реформ в рамках суще-
ствующей системы. Не добавляет к
стабильности ситуации в стране и
начавшаяся подковерная борьба
кланов за возможного преемника
рахбара – высшего руководителя
страны Али Хаменеи, который по
возрасту (85 лет) и состоянию здо-
ровья явно не справляется с возло-
женными на него обязанностями.

Не лучше обстоят дела у Ирана
и во внешней политике. Потеря
Сирии, "Хизбаллы", гибель лидеров
иранских прокси-сил Насраллы в
Ливане и Исмаила Хании в Тегера-
не, блокада Израилем группировки
ХАМАС в секторе Газа, атаки США и
Израиля по йеменским хуситам –
все это разрушило создаваемую
годами Тегераном "ось сопротивле-
ния" Израилю и существенно осла-
било позиции Ирана в регионе.

С тревогой ожидают в ИРИ и
вступление в должность избранного
президента США Д. Трампа, кото-
рый является сторонником жесткого
курса по отношению к иранскому
режиму и намерен всячески поддер-
живать Израиль в его противостоя-
нии с Ираном. Не исключено, что
Вашингтон усилит давление на
Китай, Индию, другие страны, чтобы
заставить их придерживаться
ограничительного санкционного
режима против ИРИ. Допускается и
вариант нанесения ракетно-бомбо-
вых ударов Израиля при поддержке
США по ядерным, ракетным и дру-
гим стратегическим объектам
Ирана.

Очевидно, 2025 год станет про-
веркой режима иранских аятолл на
прочность. Смогут ли правящие
круги Ирана преодолеть нарастаю-
щую изоляцию страны в регионе и
на международной арене, наладить
конструктивный диалог со своим
народом и провести давно назрев-
шие политические и социально-эко-
номические реформы или пойдут по
пути семейства асадов в попытках
сохранить теряющую популярность
и силу неэффективную модель
управления страной? Хорошо бы
руководству Ирана извлечь печаль-
ный опыт из событий исламской
революции 1979 года, когда за пару
месяцев народ покончил с режимом
шаха М.Р. Пехлеви, и событий нача-
ла декабря 2024 г., когда практиче-
ски без сопротивления был свергнут
режим Б. Асада в Сирии. 

Президент Барзани выразил
соболезнования в связи со смертью
курдского писателя Фатха Амири

Президент Иракского Курдистана Нечирван
Барзани выразил соболезнования семье,

друзьям и литературному сообществу Курди-
стана в связи с кончиной выдающегося курд-
ского писателя Фатха Амири. Фатх Амири,
известный курдский писатель и романист,
родился в 1946 году в деревне Манишир неда-
леко от Букана. Он был известен своим
мастерством владения курдским языком и
диалектом мокриани, а его романы считаются
богатым источником аутентичных курдских
выражений. Амири был заключен в тюрьму в
1975 году из-за своей политической деятель-
ности и оставался в тюрьме до 1978 года.

Новые власти Сирии ведут переговоры с курдами
о прекращении боев на северо-востоке

Новые сирийские власти ведут с курдскими
"Силами демократической Сирии" (СДС)

переговоры о прекращении боестолкновений
на северо-востоке республики. Об этом
заявил лидер пришедших к власти в Сирии
оппозиционных формирований Ахмед аш-
Шараа.

"Мы ведем переговоры с СДС об урегули-
ровании кризиса на северо-востоке Сирии", -
сказал он в интервью телеканалу Al Arabiya.
Аш-Шараа подчеркнул, что новое руковод-
ство Сирии не позволит, чтобы страна стала
"площадкой для атак" Рабочей партии Курди-
стана.

"Курды являются неотъемлемой частью
сирийского общества", - добавил он. По сло-
вам аш-Шараа, Минобороны республики
"включит курдские силы в свои ряды".

После смены власти в Сирии поддержи-
ваемые Турцией бригады так называемой
Сирийской свободной армии начали 9 декаб-
ря военные действия против курдских сил в
районах Манбидж и Айн-эль-Араб (Кобани) к
северо-востоку от Алеппо. 17 декабря газета
The Wall Street Journal со ссылкой на амери-
канских чиновников выступила с утверждени-
ем, что Турция наращивает силы вдоль гра-
ницы с Сирией и готовится к широкомасштаб-
ному вторжению против курдских ополченцев.

25 декабря официальный представитель
СДС Фархад Шами заявил о принятом курда-
ми решении перейти от оборонительных боев
к наступательным операциям возле моста
Каракозак и плотины "Тишрин" на реке Евф-
рат. В пятницу формирования СДС вернули
под свой контроль плотину "Тишрин", передал
ливанский телеканал Al Jadeed.

Вслед за падением режима Асада возникла угроза и Тегерану
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Барие Бала в 60-е годы прошлого
века, словно луч Солнца ворвался в
литературу курдского народа. В тече-
нии шестидесяти лет он писал, творил,
переживал горести и радости, расцве-
тал и увядал, пылал, мокнул под дож-
дем, сгорал под солнцем, но голос его
творчества – его стихотворения, слов-
но чистый горный родник, стремитель-
но распространилось во все четыре
части его родины, и стали неотъемле-
мой частью духовного наследия курд-
ского народа и заняли свое достойное
место в ряду выдающихся имен его
истории.

Уважаемые читатели! В этой статье
я остановлюсь на тех воспоминаниях,
которые связаны как с мной, так и с
Барие Бала. Эти воспоминания рас-
кроют личность поэта, и дадут ответ,
что явилось фундаментом его стихо-
творений. Если Создатель дарует мне
здоровье и годы жизни, я хочу провести
детальное исследование его произве-
дений и написать об этом книгу. Я убеж-
ден, что такая работа покажет всю глу-
бину и значимость его вклада в курд-
скую литературу.

Мы познакомились с Бари в 1960
году. В это время, кроме меня, в Ерева-
не, в педагогическом институте имени
Х. Абовяна, училось еще несколько
курдских ребят. Я хочу назвать всех их
поименно – пусть души Барие Бала, а
также Барие Махмуде, Гасане Рзго,
Титале Тейфур, Агиде Ахмад, Агиде
Черкез, Фылите Рзго, Салыхе Хасо и
Теймуре Али найдут покой. Мы были
одной семьей: вместе жили, вместе
учились, но после окончания института
каждый из нас выбрал свой путь и
занял достойное место в жизни.

Все мы жили в общежитии институ-
та. Некоторые армянские студенты
приставали и придирались к нам.
Однажды у входа в общежитие трое
парней преградили мне дорогу, наста-
вили на меня нож и стали требовать
деньги. Я побежал в комнату где жил
Бари вместе с несколькими курдскими
ребятами.

Увидев меня в таком состоянии, он
встревожился:

- Что случилось? Почему так тяжело
дышишь?

- Меня остановили армяне и тре-
буют от меня денег – ответил я ему.

Бари и Гасане Рзго вместе вышли
из комнаты. Прямо около порога Барие
Бала схватил двоих из нападавших,
третий сбежал. Взяв обоих за воротни-
ки, он был готов столкнуть их головами,
но мы все закричали, умоляя его оста-
новиться. 

С негодованием он отпустил их, но
сказал им:

– Если еще раз осмелитесь так
поступить, я вас найду и проучу так, что
будете помнить всю жизнь.

Испуганные, они тут же бросились
бежать. Позже мы узнали, что несколь-
кими днями ранее эти же молодчики
ограбили другого курдского студента,

забрав у него все деньги.
Барие Бала повернулся ко мне,

крепко обнял и произнес слова, кото-
рые я запомнил на всю жизнь:

– Есть бегство, которое дороже
мужества.

И надо сказать правду: после того
дня подобных инцидентов больше не
было.

Барие Бала был для меня больше,
чем другом – мы дружили шестьдесят
лет, как родные братья. В жизни он
ценил людей, был щедрым, мужествен-
ным и поистине гостеприимным чело-
веком. Про таких, как он, в народе гово-
рят:

Dest – têr
Mil – şêr
Рукой – щедр,
В плечах – лев
(построчный перевод Анаре Барие

Бала)
Пройдут годы, и, перечитывая его

стихи, я снова и снова буду находить в
них отражение тех светлых мыслей,
заботы о людях и глубокой человечно-
сти, которые всегда жили в его душе.

Чтобы лучше объяснить свою точку
зрения, я приведу в пример четверо-
стишие из его стихотворения "Инсан"
("Человек"):

Nûr-zeyneta heq Xwedêye,
Xemil-rewşa tew dinêye.
Eman, eman dest medinê,
Bila bijî rû erdêye.
Свет – это дар Бога,
Красота – это изящество природы.
Прошу Вас не трогайте эту красоту,
Пусть она останется.
(построчный перевод Анаре Барие

Бала)
(Эти строки пронизаны не только

любовью к природе, но и глубокой
философской мыслью. Барие Бала
напоминает нам о том, что свет и кра-
сота, как дары, нам даны не для того,
чтобы мы их разрушали или эксплуати-
ровали, а, чтобы мы бережно их сохра-
няли, уважали и ценили. Это не просто
призыв к сохранению внешней красо-
ты, но и внутренней гармонии, которая
требует внимания и заботы. В этих сло-
вах звучит его вера в то, что мир, кото-
рый нас окружает, – это дар, и наша
задача – сохранить его, бережно отно-
ситься к каждому его проявлению.
Барие Бала через свою поэзию учит
нас ценить и уважать как внешнюю, так
и внутреннюю красоту – от ред.)

Пульсирующий из-под земли родник
не появляется вдруг. Годы, тая на вер-
шинах гор, вода собирается в прозрач-
ные капельки, прячась под камнями и
скалами, и только спустя время, мощ-
ным потоком, она выходит на поверх-
ность, освещая и радуя тысячи сердец.
Так и строки стихов поэта, накоплен-
ные за годы, поднимаясь из глубины
его мысли и души, однажды вырывают-
ся из его уст, как бурный поток, под
мелодию тамбура.

Например, шестьдесят лет назад
Барие Бала встал на защиту группы
курдских студентов, пострадавших от
несправедливости. Спустя многие годы
его человеколюбие и забота о людях
нашли отражение в его книге "Моя
Дильбар", изданной в 2008 году. Давай-
те посмотрим, что он пишет в этой
книге.

В одном из своих отрывков он обра-
щается к тиранам, утверждая, что Бог
создал людей равными, и потому нет
никакой причины ущемлять их права:

Tew xwînxaran dikim reca,

Bihelînin hemû ceka.
Li vê dinya gul, zêrîne,
Bila însan tim bimîne.
Обращаюсь ко всем кровопийцам,
Отбросьте все оружие, 
В этом мире, полном красоты,
Пусть человек в покое живет. 
(построчный перевод Анаре Барие

Бала)
Творчество Барие Бала многогран-

но. Оно охватывает такие важные
темы, как гуманизм, патриотизм, народ-
ные обычаи, семейные ценности и мно-
гое другое.

События, произошедшие в Нагор-
ном Карабахе, затронули и курдов
мусульман Армении и привели к пере-
езду многих из них в Азербайджан,
среди которых был и Бари, который с
семьей переехал в город Баку. 

В те годы я уже 20 лет жил в Баку и
работал цензором в Главном управле-
нии по делам литературы и изда-
тельств. Пусть это и не будет похвалой,
но я пользовался уважением среди
коллег.

Мы с Бари встретились сразу после
его переезда. Я возглавлял курдский
культурный центр "Ронаи", а Барие
Бала был избран его представителем.
Одним из первых вопросов, который
встал перед нами, стало издание его
книги "Kuda herim" ("Куда идти"). Я стал
редактором этой книги, и в 1994 году
она была издана государственным
издательством Азербайджана боль-
шим тиражом. Мы долго работали над
каждым стихотворением, редактируя
их строчка за строчкой, и в результате
этих усилий книга увидела свет и при-
несла радость тысячам его читателей.
Особенно нас тронуло до глубины
души его стихотворение "Курдистан".

В 1999 году Барие Бала с семьей
переехали в Алматы, Казахстан, но мы
продолжали поддерживать связь. Мы
периодически перезванивались друг
другу.

Несколько дней о нем не было ника-
ких известий.

20 мая 2020 года мне словно кто-то
шепнул на ухо: "Позвони своему другу,
брату Бари, поговори с ним". Я сразу
позвонил на его сотовый телефон.
Некоторое время никто не отвечал.
Затем трубку подняла его сноха, Гуль-
нара ханум. Она узнала мой голос и
сообщила, что состояние Бари очень
тяжелое. Она передала телефон ему.
Тихим, едва слышным голосом он
спросил:

- Ахмед, это ты?- Да, да Бари джан!
Затем трубку взяла его сестра, Ася,

и сообщила, что Бари в крайне тяже-
лом состоянии и не может говорить.
Еле сдерживая слезы, я сказал Асе
ханум:

- Сестра, передай Бари, что одна
душа у него и одна у меня. Пусть все
эти годы нашей дружбы, все, что мы
сделали друг для друга, пусть он сде-
лает для меня Халяль. Это облегчит
его.

Я снова услышал его голос:
- Халяль, халяль!
Затем я поговорил с его сыном,

общественным деятелем Анаре Бари,
который также подтвердил, что состоя-
ние отца очень тяжелое.

В этот момент я вспомнил строки из
его стихотворения "Курдистан", и
острая боль пронзила мое сердце.

Çavên min rê, hesret kêşim, feqet dûrî,
Boy tew kurdan, emir, jîne, gul û nûrî.
Wedê bimrim, bila dotmam bilîlînin,

Xwelîya te, ser tirba min bireşînin.  
Я в тоске, в ожидании, но ты далека,
Для всех курдов ты — жизнь, ты —

рай, ты — красота.
Когда уйду, пусть родные оплаки-

вают меня,
И горсть твоей земли положат на

мою могилу. 
(построчный перевод Анаре Барие

Бала)
- Брат мой, брат! Не ты один вдали

от родины, эта и моя боль. Почему ты
мне не сказал:

- Ахмед, дорогой мой брат, ты тоже
умрешь с этой тоской по родине на чуж-
бине!

На мой взгляд, быть поэтом или
писателем — это не просто взять в руки
перо и пытаться предсказать будущее.
Это дар Божий. За 40 лет до своей
смерти Барие Бала написал, что уйдет
из жизни на чужбине, вдали от родины.

Я думаю, будет правильно, если я,
как аксакал, обращусь ко всем читате-
лям:

- Эй, уважаемые братья и сестры,
кто едет в родные края из Алматы или
возвращается с родины, привезите
горсть земли и рассыпьте ее на могиле
вечно живого поэта. Пусть этот человек
знает, что он совершает паломниче-
ство в святые места, возвращаясь к
своей семье. А все, кто встретит его,
пусть скажут:

- Пусть Всевышний примет ваше
паломничество!

Ахмаде Гапо
Член Союза писателей Азербайджа-

на
Перевел с курдского
Публицист – переводчик
Анаре Барие Бала (Зердеште кал)
От переводчика
Я выражаю благодарность Ахмаду

Гапо — дядь Ахмеду, за эту великолеп-
ную статью. Он знал моего отца, когда
тот был еще никому не известным сту-
дентом педагогического института. Их
дружба была ясной, как солнечный
день, и чистой, как родниковая вода. 60
лет дружить, дружить до последних
дней – это не каждому дано. 

В дни смерти отца, дядь Ахмед не
оставил нас с нашей болью. Он звонил,
успокаивал, утешал, поддерживал,
подбадривал. Низкий поклон тебе дядь
Ахмед! Ты до последнего был хоть и
вдали, но рядом с моим отцом и с нами. 

Недавно я позвонил дядь Ахмеду,
чтобы узнать, как он. То, что он мне ска-
зал, вызвало слезы огорчения.

- Сынок, я 60 лет был другом твоего
отца, и нашей дружбе люди завидова-
ли. Но твой отец меня предал перед
смертью.

- Почему, дядя? — удивленно спро-
сил я его.

- Он за 40 лет до своей смерти пред-
сказал, что уйдет на чужбине, вдали от
Курдистана, но не сказал мне, что
Ахмед, ты тоже умрешь, как и я, тоскуя
по родной земле, вдали от родины.

Я отключил телефон, не в силах
сдержать слезы.

- Господи, до каких пор мы будем
тосковать, стонать и рыдать по Курди-
стану?

До каких пор нас будут хоронить на
чужбине, в чужих землях?

О Всемогущий и Милосердный Гос-
подь, может, пришло время сжалиться
над нашим народом?

Может, наконец-то пришло время,
чтобы Курдистан стал независимым
государством?

Воспоминания для созидания правды
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Курдские лидеры выразили соболезнования
в связи с авиакатастрофой в Казахстане

Лидеры Иракского Курдистана выразили свои соболезнова-
ния в связи с трагической авиакатастрофой рейса авиакомпа-

нии "Азербайджанские авиалинии", в результате которой 25
декабря недалеко от Актау, Казахстан, погибли десятки людей.

Президент Нечирван Барзани выразил свои соболезнова-
ния в сообщении на X, заявив: "Я глубоко опечален трагиче-
ской авиакатастрофой азербайджанского самолета в Казах-
стане. Мои мысли и молитвы с теми, кто пострадал в этой ката-
строфе. Регион Курдистан солидарен с Азербайджаном в это
трудное время".

Премьер-министр Масрур Барзани также выразил свои
соболезнования, заявив: "Я глубоко опечален трагической
авиакатастрофой рейса Баку-Грозный. Мои мысли с жертвами
и их семьями в это трудное время".

Рейс J2-8243 авиакомпании "Азербайджанские авиалинии"
следовал из Баку в Грозный (Россия). Он попытался совер-
шить аварийную посадку недалеко от Актау. Самолет, на борту
которого находились 67 пассажиров, загорелся при посадке, в
результате чего погибли 38 человек, 29 человек выжили.

"Исламский союз Курдистана"
проводит девятый съезд в Эрбиле

28 декабря партия
"Исламский союз Курдиста-
на" (ИСК) провела свой
девятый съезд в Эрбиле,
столице Курдистана,
собрав более 850 членов,
включая представителей
всех организационных вет-
вей. Мероприятие открыл соучредитель партии и бывший гене-
ральный секретарь Салахуддин Бахааддин.

Съезд включает три важных выбора: выбор нового гене-
рального секретаря, формирование руководящего совета пар-
тии и назначение Высшей надзорной комиссии, независимого
регулирующего органа ИСК. Судьи из Высшей независимой
избирательной комиссии Ирака (IHEC) присутствовали для
надзора и сертификации выборов, обеспечивая прозрачность и
легитимность. Однодневная конференция завершится в суббо-
ту утром речью новоизбранного Генерального секретаря, кото-
рый задаст тон будущему направлению партии.

Основанный 6 февраля 1994 года, ИСК   представляет идео-
логию "Братьев-мусульман" в Иракском Курдистане и активно
участвует в региональной политике, занимая семь мест в пар-
ламенте Курдистана.
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В понедельник, 23 декаб-
ря, президент Курдистана

Нечирван Барзани привет-
ствовал министра обороны
Нидерландов Рубена Бре-
кельманса, прибывшего в
столицу Курдистана,
Эрбиль.

"Я рад принять министра
обороны Нидерландов
Рубена Брекельманса в
Эрбиле", — написал курд-
ский лидер в X. "Курдистан
ценит свои прочные отноше-
ния с Нидерландами, и я
подтверждаю свою призна-
тельность за вклад Королев-
ства в войну с террором. Я с
нетерпением жду продолже-
ния нашего партнерства и
сотрудничества для содей-
ствия миру и стабильности

во всем регионе".
Министр Брекельманс

прибыл в Эрбиль для пере-
говоров по вопросам регио-
нальной стабильности. "В
ходе своего визита министр
обсудит различные вопро-
сы, связанные со стабиль-
ностью в регионе, с долж-
ностными лицами Курдиста-
на", — сообщает корреспон-
дент "Shafaq News". 

Министр обороны Нидер-
ландов также прокомменти-
ровал свою встречу с прези-
дентом Курдистана: "Пого-
ворил с президентом Барза-
ни из Курдского автономного
региона в Ираке о безопас-
ности и стабильности. В
связи с напряженностью в
Сирии наша поддержка

курдских сил по-прежнему
имеет большое значение.
Наши отношения тесны и
имеют долгую историю.
Спасибо за теплый прием!".

Ранее министр обороны
Нидерландов подтвердил
неизменную привержен-
ность своей страны под-
держке безопасности и ста-
бильности Курдистана и
Ирака в целом, отметив, что
Курдистан является "ключе-
вым партнером в борьбе с
терроризмом и обеспечении
региональной безопасно-
сти".

Во время встречи с
Нечирваном Барзани
министр согласился с
необходимостью продолже-
ния совместного сотрудни-
чества. Они обменялись
мнениями о положении ези-
дов и их возвращении на
родину, а также о последних
событиях в регионе.

Со своей стороны, прези-
дент Курдистана поблагода-
рил Нидерланды за посто-
янную поддержку сил пеш-
мерга в борьбе с ИГИЛ,
высоко оценив роль гол-
ландских сил в обучении и
повышении возможностей
пешмерга.

Власти Ирана ведут переговоры с сирий-
ской стороной о возобновлении деятельности
иранского посольства в Дамаске и сирийского
-в Тегеране, сообщает во вторник "Тасним".

"Мы проводим дипломатические консуль-
тации, чтобы вновь открыть посольства двух
стран", - цитирует агентство слова представи-
теля МИД Ирана Фатеме Мохаджерани.

Мохаджерани также подчеркнула важность
предотвращения "роста и развития террориз-
ма" в Сирии для обеспечения безопасности
как самой Сирии, так и соседних с ней госу-
дарств.

По словам Мохаджерани, Иран по-прежне-
му настаивает "на необходимости формиро-
вания сирийского правительства на основе
волеизъявления народа и защиты территори-
альной целостности Сирии".

После того, как захватившие власть в
Сирии вооруженные группировки взяли
Дамаск 8 декабря, они ворвались в иранское
посольство и разграбили его.

Ранее сообщалось, что временное прави-
тельство Сирии поручено сформировать
Мухаммеду Баширу. Башир ранее возглавлял
так называемое правительство национально-
го спасения Сирии. Он инженер, также имеет
богословское образование.

Министр обороны Нидерландов прибыл в Эрбиль

Иран и Сирия ведут переговоры о 
возобновлении работы своих посольств
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